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ŽINIOS IŠ OKUPUOTOS LIETUVOS
Liaudies menas 

komunistiniam auklėjimui
Lietuvoje partija dejuoja — 

liaudies menas per mažai esą 
panaudojamas* komunistiniam 
žmogaus auklėjimui. Aprašyda­
ma LKP CK Prezidiumo posėdį 
apie saviveiklos vystymą “Tie­
sa” (nr. 236, spalio 8) nurodė į 
priimtą nutarimą, pažymėjo, kad 
buvo pasidžiaugta Lietuvoje 
įvykusių vyrų chorų sąskrydžiu, 
o ypač šiltai buvusios sutiktos 
sąskrydžiui sukurtos dainos*: V. 
Laurušo “Oriolo ir Nemuno že­
mėj” ir E. Balsio “Kosmonautų 
daina”. Ta proga partija rūs­
čiai išbarė visos eilės miestų 
vykd. komitetų ir rajonų bei ga­
mybinių valdybų komitetus, kad 
šie nepakankamai naudoją sa­
viveiklą komunistiniam žmonių 
auklėjimui ir esą lėtai auga sa­
viveiklininkų skaičius, ypač to­
kių žanrų, kaip chorai, liaudies 
šokiai, meninės1 agitbrigados. 
Negerai ir tai, kad nepakanka­
mai rūpinamasi saviveiklos idėji­
niu ir meniniu lygiu. Partijai 
ypatingai pikta, kad iki šiol vis 
trūksta “kovingų, atspindinčių 
dabarties gyvenimą masinių ta­
rybinių dainų, naujų šokių”. Pa­
raginta ruoštis 1965 m. dainų 
šventei ir, žinoma, pagal Mas­
kvos nurodymus toje šventėje 
vyrausiančios ne įprastinės, lie­
tuviams priimtinos liaudies Rai­
nos1, bet tai, ko pageidaujama 
partijoje — pagrindinę vietą tu­
rėsią užimti “aukštai idėjiški kū­
riniai šiuolaikine tematika”, tai­
gi apie kolchozus, apie sovieti­
nius didvyrus ir pan.

Pageidavimai "Žinijos" 

propagandininkams
Vilniuje įvykusiame „žinijos” 

draugijos plenume apie propa­
gandinį — antireliginį darbą pla­
čiai kalbėjęs LKP CK ideologi­
nio sk. pirmasis pavaduot. P. Mi- 
šutis ragino daugiau domėtis ir 
dažniau susitikti su mūšiu už 
sovietų valdžią veteranais, jis 
kvietė lankyti revoliucines vie­
tas, rodyti filmus, kuriuose ap­
dainuojamas “pilietinis didvyriš­
kumas” ir pan. Būdingas Mišu- 
čio susirūpinimas tas “Žinijos” 
paskaitas klausančių išsilavini­
mu — es*ą, imperialistinė propa­
ganda vis labiau šmeižianti so­
vietinę tikrovę, menkinanti lai­
mėjimus, iškreipiant sovietinę 
poziciją ir plg. Mišutį, kartais 
“mažiau išsilavinęs žmogus ne­
sugeba atskirti melo nuo tiesos”.

Partijos pareigūnas buvo nu- 
siskundęs ir pavergtosios Lietu­
vos- spauda, radiju, televizija — 
esą vis stokoj ą propagandinių 
straipsnių... Jis dar padarė rim­
tus priekaištus aukštųjų mokyk­
lų visuomeninėms katedroms — 
jos vis dar esančios toli nuo po­
litinio švietimo roagandistinių 
poreikių. (E)

Jaunimas turi virsti
"liepsningais patriotais"

Spalio 7 d. Vilniuje, komjau­
nimo centre buvo tariamasi pa­
triotinio jaunimo auklėjimo 
klausimais. Lietuvoje veikia va­
dinamoji koordinavimo komisija 
jaunimo auklėjimo klausimais ir 
apie jos veiklą kalbėjo komjau­
nimo CK pirmasis sekret. A. 
česnavičius. Kaip tą Lietuvos 
“patriotinį” jaunimą reikia dar 
patriotiškiau, suprask artimiau 

komunistinei ideologijai išauklė­
ti, susirinkime pasisakė karinis 
pavergtosios Lietuvos komisa­
ras generolas majoras P. Petro­
nis ir komjaunimo CK sekr. V. 
Morkūnas. Auklėjant lietuviš­
kąjį jaunimą nurodyta į — par­
tijos s-katinimą — reikalą jauni­
mo tarpe diegti “revoliucines ir 
darbines’ tradicijas”; pabrėžta ir 
tai, kad jaunimas privaląs dau- 
gia žinoti apie sovietų armijos 
šiokiadienius. Naujų pasiūlymų 
davė ministrai Banaitis, Kleiza, 
LKP CK atstovė V. Loviagina 
ir kiti kalbėję “liepsningų pa­
triotinių jaunuolių” klausimais.

(E)
— Hamburge atsilankius so­

vietų laivui “Keila” viena tar­
nautoja — stiuardesė Eudokija 
Meruševa, 43 m. amž. pasitrau­
kė ir iš vokiečių įstaigų paprašė 
jai suteikti azilio teisę. Karo me­
tu jai teko kaip darbininkei gy­
venti Vokietijoje. Dėlto ji Sov. 
S-je trumpa laiką buvusi suimta.

(E)

Sovietai atsisakė 
lenktynių į mėnulį

Amerika pasilieka viena
MASKVA. — Nikita Chrušče- 

vas pasakojo šeštadienio komu­
nistų korespondentams, kad So­
vietų Sąjunga patraukė iš len­
ktynių su Amerika į mėnulį.

“Aš skaičiau”, kalbėjo Niki­
ta Chruščevas, “kad amerikie­
čiai nori paleisti žmogų į mėnu­
lį iki 1970 metų. Mes linkime 
pasisekimo. Ir mes pažiūrėsime, 
kaip jie ten nusileis ir — svar­
biausia — kaip jie grįš namo”.

Chruščevo pareiškime buvo 
jaučiama abejonė tokia kelione, 
net priekaištų dėl žaidimo žmo­
nių gyvastimis tokiems abejin­
giems projektams įgyvendinti.

Netrūksta kritikų Amerikoj
Prezidentas Kennedy įtraukė 

iš pat pirmųjų prezidentavimo 
savaičių kelionę į mėnulį kaip di­
džiausią savo vyriausybės užsi­
mojimą. Atidarant JT susirinki­
mą rugsėjo mėnesio antrojoj pu­
sėj prezidentas pasiūlė Sovie­
tams projektuoti kelionę į mė­
nulį bendrom jėgom.

Atrodo, kad Sovietai seniai at­
sisakė šio projekto, bent taip 
skelbė britų radijo teleskopo sto­
ties direktorius šią vasarą, grį­
žęs iš kelionės po Sovietų Sąjun­
gą. Bet kad pakurstytų Ameri­
ką į “lenktynes'” ir pinigų eik­
vojimą, kosmonautas Jury Ga­
garin dar prieš porą savaičių 
pasakojo Meksikos Mieste, jog jo 
šalis gali pasiųsti žmogų į mėnu­
lį jau ateinančiais metais. Ame­
rikos jie į kompaniją nepriimsią, 
ji esanti atsilikusi, o laiko apmo­
kymui likę maža, pasakojo Mek­
sikoj pik. Gagarin.

Tarp įtakingų amerikiečių, to­
kių kaip buvęs- prezidentas Ei- 
senhoweris, kritikuojančių fan­
tastiškąjį mėnulio projektą dėl 
astronomiško išlaidingumo pa­
starosiomis savaitėmis prisidė­
jo senato užsienio reikalų k-to 
pirmininkas William Fulbright.

Projektui jau išleista penketą 
bilijonų, iki 1970 metų būtų iš­
leista mažiausia 20 bil., be jo­
kios garantijos, kad kelionė į mė­
nulį pasiseks.

Už gėlių puokštėmis papuoš­
to stalo su solenizantu sėdėjo 
Lietuvos atstovas Washingtone 
J. Kajeckas, Lietuvos general- 
konsulas Dr. Daužvardis su po­
nia, kongresmanas W. T. Mur­
phy, SLA prezidentas P. Dargis, 
Nora Gugienė, Eufrozina Miku- 
žiūtė, finansininkai Kazanaus- 
kas, Mackevičius, John Pakelis, 
Dan Kuraitis, Dr. Jerome, P. Ri­
dikas ir M. Gudelis.

Toastmasteriui teisėjas A. F. 
Wells pranešus, kad programa 
prasideda, visa salė, kuri lyg di­
džiulis bičių avilys ūžte ūžė, stai­
ga nutilo; Onukui Skeveriukui 
vedant, visi sugiedojo Amerikos 
himną ir Ilgiausių Metų. Po 
to sukaktuvininką prakalbomis 
sveikino Sukaktuvėms rengti 
komiteto pirmininkas Justi­
nas Mackevičius, kongresmanas 
Murphy, atstovas Kajeckas, gen. 
konsulas Daužvardis, Povilas 
Dargis (jis pasakė pagrindinę 
15 minučių kalbą, perbėgdamas 
sukaktuvininko amžiaus svar­
biausius etapus).

Amerikos Lietuvių Tarbos pir­
mininkas Leonardas šimutis, Jo- 
nasi Kazanauskas, Dan Kuraitis, 
prof. Pr. Čepėnas — nuo Liet. 
Encikloperijos, Juozas šmotelis
— nuo Naujienų bendrovės, Dr. 
Jerome — nuo Illinojaus Liet. 
Prekybos rūmų, O. Čižauskienė, 
P. Ridikas, A. Balionas, Dr. Pra­
nas Ancevičius iš Kanados, Dr. 
Šidlauskas — Vliko ir Krikščio­
nių Demokratų Sąjungos vardu, 
Adelė Burbienė, daugelio orga­
nizacijų vardu, Jonas Bildušas
— Valstiečių Liaudininkų vardu, 
Juozas Bačiūnas (Bachunas) iš 
Sodus, Mich. — Pasaulio Lietu­
vių Bendruomenės vardu ir pati 
jubiliato sesuo, Mrs. Jakaitis, 
kuri su broliu sykiu buvo nufo­
tografuoti.

Buvo dar daugiau sveikintojų, 
bet dėl užsitęsusio laiko, teko 
sveikinimus nutraukti nebaig­
tus. Daugybė buvo įteikta raštu, 
kaip gubernatoriaus Otto Ker­
ner, Cook County tarybos pir­
mininko Seymour Simon, Chica- 
gos mero Richard Daley ir kitų.

Meninę programos dalį atliko 
Stasys Baras ir Onutė Skeveriu- 
tė ir Algirdas Brazis solo po tris 
parinktas dainas ir Brazis su 
Skeveriute du dalykus duetu.
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Amerikos 2-ros šarvuotos divizijos tankai prie Spesbach, Vokietijoje, pasirengę pradėti manev­
rus. Visa divizija su ginklais buvo lėktuvais perkelta iš Texas valstijos i Vokietiją.

DR. GRIGAIČIO SUKAKTIES MINĖJIMAS
Dr. Pijus Grigaitis, Naujienų vyr. redaktorius ir vienas 

žymiausių senosios Amerikos lietuvių kartos veikėjų, jo 80 metų 
amžiaus ir arti 50 metų redaktoriavimo paminėjime praeitą 
šeštadienį, spalio 26 d. Lietuvių Auditorijos didžiojoje salėje gau­
sios lietuvių visuomenės ir organizacijų atstovų buvo pagerbtas 
gėlėmis, dainomis, kalbomis, sveikinimais — ir nuoširdžiais 
bučkiais.

Paskutinis kalbėjo solenizan- 
tas Dr. Grigaitis. Padėkojęs už 
tokį nuoširdų jam parodytą įver­
tinimą, kukliai prisipažino neno­
rėjęs: ir vengės takių minėjimų, 
bet ne visada pasirodė galima 
vienam prieš daugelį laikytis. Jis 
dėstė tą žmogui įgimtą ar įsisą­
monintą pareigos jausmą, kurį 
jis dar 17 metų gimnazistu bū­
damas tiek tvirtai jautęs, kad 
labai nustebęs, kada vienas mok­
slo draugas būdamas jau 22 me­
tų prisipažinęs nieko nenuveikęs. 
Reikia veikti, veikti buvo jo viso 
gyvenimo prasmė ir akstinas: 
“O ką aš nuveikiau?” — pasa­
kė žmogus, kurio visas ilgas am­
žius buvo viena vientisinė veikla 
ir pareiga kilniausiems savo tau­
tos ir žmonijos idealams.

Minėjimas buvo baigtas Lie­
tuvos himnu. Visas minėjimas 
buvo užrekorduotas Amerikos 
Balso iš Washington© specialiai 
atvykusio atstovo Povilo Laba­
nausko. J. Pr.

Vietname susidegino 
septintas vienuolis
SAIGONAS, Pietų Vietnamas. 

— Sekmadienį Saigono vidur- 
miesty vėl susidegino vienas bu­
distų vienuolis, padegdamas sa­
vo drabužius, pirma apsipylus 
gazolinu.

šitokiu būdu Pietų Vietname 
nuo šis vasaros susidegino šeši 
budistų vienuoliai ir viena vie­
nuolė, protestuodami prieš val­
džios religinius persekiojimus. 
Prezidentas Diem yra katalikas, 
budistai sudaro didelę gyvento­
jų dalį, bet ne tokią didelę, kaip 
ligi šiol skelbdavo Amerikos ko­
respondentai.

Jie rašydavo, kad iš 14 mil. 
gyventojų budistų yra daugiau 
kaip lOjnil. Mme Nhu, preziden­
to Diem brolienė, teigė savo pra­
nešimuose Amerikoj, kad viet­
namiečių daugumą sudaro Kon­
fucijaus religijos šalininkai.

Amerikos korespondentė Mar­
guerite Higgins, buvusi ilgesnį 
laiką Pietų Vietname, save pa­
skaitoj Chicago j kalbėjo praei­
tą savaitę, kad budistai sudaro 
kiek daugiau kaip trečdalį gy­
ventojų, apie 5 mil.

SSSR siunčia tankus 
iš Kubos į Alžeriją 

Chruščevas ir Nasseris padėtų 
Ben Beitai kariauti su Maroku

PARYŽIUS. — Vienas Ku­
bos laivas, atplaukė į Alžirą su 
50 tankų, kitas laivas su tan­
kais yra pakeliui. Prileidžiama, 
kad pakeliui iš Kubos į Alžirą 
yra daugiau laivų su ginklais, 
kurie iš tikrųjų priklauso ne Ku­
bai, bet Sovietų Sąjungai.

Tai rodo, kad Kuba pasidarė 
komunistų ginklų ir revoliucijos 
bazė ne tik Lotynų Amerikos 
respublikoms sprogdinti. Sovie­
tai gali siųsti iš ten savo ginklus, 
bet Kubos vardu net į Afrikos 
kontinentą.

Karas ar taika — 
turės greit paaiškėti

Alžerijos ginkluoti konfliktai 
su Maroku dėl kai kurių Saharos 
sričių atvaizduoja šių dviejų 
arabų valstybių skirtingas socia­
lines sistemas ir iš jos kylančią 
nesantaiką. Maroką valdo ka­
ralius, Alžeriją — kairus re- 
voliucininkas prezidentas Ah­
med Ben Bella. Egipto diktato­
rius Nasseris jau spėjo įsiterpti 
į šį konfliktą, pasiųsdamas į 
pagalbą Alžerijai helikopterių ir 
savo karių. Kare su Maroku Ben 
Bella susilauktų paramos ir iš 
Sovietų Sąjungos bei komunisti­
nės Kinijos.

Taikos derybos Malijoj
Ateinantį antradienį Maroko 

karalius Hassan II ir Alžerijos 
prezidentas Ben Bella susitiks 
kaimyninėj respublikoj — Ma­
lijoj (buvusiame Prancūzų Su­
dane) taikos deryboms, tarpinin­
kaujant Mali jos prezidentui ir 
Etiopijos imperatoriui.

Pirmadienį septynetą Afrikos 
valstybių, suinteresuotų Maro- 
ko-Alžerijos sutaikinimu pradės 
konferenciją tuo reikalu Tunise. 
Konferencija imtųsi tik po to 
rimtesnio tarpininkavimo, kai 
pasirodytų, jog ir Hassano-Ben 
Bellos susitikimas karo pavojaus 
Saharoj nepašalino.

Lietuves teatro veteranai 
televizijoje

Spalio 6 d. Vilniaus1 televizi­
jos laidoje “Televizijos svetai­
nė” dalyvavo lietuviškojo teatro 
veteranai. Prisiminimus paskai­
tė art. A. Vainiūnaitė ir J. Kate­
lė, keletą liaudies dainų padaina­
vo operos sol. A. Kučingis, per­
duotos operos solistės M. Lipčie- 
nės įdainuotos arijos, art. V. Lie-

VALSTYBĖS SEKRETORIUS ĮSPĖJO NATO 
SĄJUNGININKUS NESUMAŽINT BUDRUMO
Keletas naujy susitarimų su Kremlium nereiškia 
komunistų atsisakymo nuo savo agresingųjų užmačių

FBANKFURTAS, Vokietija. — Valstybės sekretorius Dean 
Busk įspėjo sekmadienį Amerikos sąjungininkus Europoj, tegu 
jie nedaro klaidingų ir pavojingų išvadų iš anų kelių susitarimų 
su Kremlium (apie atominių bombų bandymų suvaržymą, apie 
susitarimą neleisti atominių žemus satelitų). Sovietų Sąjunga 
nėra atsisakiusi komunistų užmačios užvaldyti visa pasaulį, pa­
reiškė valstybės sekretorius.

Kremlius gali JAV 
kviečių ir nepirkt 

Nikita Chruščevas reikalauja 
sušvelninti pirkinio sąlygas
MASKVA. — Nikita Chrušče­

vas priminę Amerikai, kad jis 
gali jos kviečių ir nepirkti, jei 
bus keliamos jam nepriimtinos 
sąlygos.

Jis pripažino pasikalbėjime su 
užsienio komunistų korespon­
dentais, jog kraštui reikia pirk­
ti kviečių, bet tai nereiškia, kad 
Amerika gali kelti “diskriminuo­
jančias” sąlygas.

Viena iš tų sąlygų, kurios su­
darys didelių sunkumų, derintis 
dėl pirkimo-pardavimo sutar­
ties sudarymo, yra Kennedžio 
įsakymas gabenti kviečius Ame­
rikos laivais. Tik kai jų nebe­
bus galima gauti, bus galima 
kreiptis į užsienio laivų kompa­
nijas.

Javų tonos gabenimas iš At­
lanto pakraščių į Juodosios jū­
ros uostus užsienio laivais kai­
noj a apie 12 dolerių, o Amerikos 
laivais — 20 dolerių.

‘Profumo’ skandalas 
Amerikos sostinėje?

Sen. Williams surinkęs faktų 
apie gražios vokietės siautėjimą

DES MOINES, Iowa. — Dien­
raštis “The Des Moines- Regis­
ter” ir kiti Cowles spaudos kon­
cerno laikraščiai tvirtina, kad 
Washingtone bręsta Profumo 
pobūdžio skandalas, kuris sukrė- 
siąs sostinės valdinius sluoks­
nius-.

Respublikonų senatorius Wil­
liam (Del.) surinkęs daug faktų 
apie 27 metų vokietės siautėjimą 
per dvejetą metų Amerikos sos­
tinėj. Senatorius savo medžiagą 
perdavęs slaptam svarstymui 
kongreso komitete. Jei medžia­
ga išleis viešumon, galės* sukra­
tyti Washingtona, rašo, Clark 
Mollenhoff, ano lowos dienraš­
čio korespondentas Washingto­
ne.

Vokietė atvykusi į Ameriką 
su savo vyru puskarininkiu (ser­
žantu), priskirtu prie Vakarų 
Vokietijos misijos. Ji buvo ki­
lusi iš Rytų Vokietijos, kur ilgą 
laiką gyveno po karo ir kur te­
begyvena nemaža jos giminių. 
Ji buvusi dėl akių modeliu, kaip 
ir britų karo minis’terio J. Pro­
fumo meilužė Catherine Keeler.

Tarp vokietės draugų buvę ne­
maža aukštų pareigūnų, neišski­
riant ir Baltųjų Rūmų. Šių me­
tų rugpiūčio 21 dieną, po FBI 
tyrinėjimų, ji ir jos vyras buvo 
išsiųsti namo, į Vakarų Vokie­
tiją.

tuvaitytė deklamavo Krylovo pa­
sakėčią ir art. J. Dikinis- Pabi- 
jūno satyrinį eilėraštį “Trage­
dija”.

Jis kalbėjo atidarant pamink­
lą buvusiam JAV armijos štabo 
viršininkui, gynybos ir užsie­
nio reikalų sekretoriui genero­
lui George Marshall. Pagal jo 
planą buvo atstatyta iš griūvė­
siu pokarinė Europa, Amerikos 
ir kitų šalių valstybės vyrams 
pasimokius iš I pasaulinio karo, 
jog nugalėto priešo apdėjimas 
kontribucijomis yra žalingas- ir 
nugalėtojams, karo laimėtojams.

Nato nariai nepildo pareigų
Nata nariai jau ir taip buvo 

atsilikę savo įsipareigojimų pil­
dyme, kiek tai liečia apsiginkla­
vimą. Amerikai sudarius porą 
susitarimų su Kremlium, daug 
kur pradėjo kalbėti, jog tai reiš­
kia naują gadynę Rytų-Vakarų 
santykiuose. Valstybės sekre­
torius pasirinko savo kalbai kaip 
tik šią temą, įspėti Nato sąjun­
gininkus, tegu jie nesumažina 
budrumo prieš savo laisvės prie­
šus.

Dean Rusk turėjo nemaža pa­
sitarimu su Vokietijos vyriausy­
bės vadais dėl bendro gynybos 
uždavinių.! Jis posėdžiavo su 
kancleriu Erhardu su gynybos 
bei užsienio reikalų ministeriais 
von Hassel, Schroederiu. Sekma­
dienį, prieš išskrendant namo, 
jis aplankė buvusį kanclerį Ade- 
nauerį.
Erhardas pasmerkė “golizmą”

Dr. Ludwig ėrhard, kalbėjęs 
G. Marshall© paminklą atida­
rant, pasmerkė Prancūzijos pre­
zidento De Gaulle idėjas, kurias 
jis- pavadiųo supernacionalizmu. 
Europai jau pakakę ir paprasto 
nacionalizmo, atėjęs laikas, kad 
ji per savo Ekonominę Bendruo­
menę (Bendrąją Rinką) juo la­
biau saugotųsi supernacionaliz- 
mo, pasakė naujasis kancleris.

Nėra abejonės, kad Erhardas 
daug griežčiau priešinsis De 
Gaulle separatistiniams planams, 
negu tai darė pirmtakas* Ade- 
naueris.

Su latviais bendra?
plakančios širdys

Spalio mėn. pradžioje Vilniuje 
surengtos latvių knygos savaitės 
proga raš. Vacys Reimeris “Tie­
soje” (nr. 235, spalio 6) pabrėžė 
lietuvių ir latvių tautų brolišku­
mą ir pažymėjo, kad tarp abiejų 
tautų esą ne tik bendri laukai, 
bet ir... “tarybinio gyvenimo 
versmė”. Esą lietuvių ir latvių 
liaudies širdžių plakimas įsilie- 
jąs į bendrą dainą. Lietuviai, pa­
gal Reimerį, su pamėgimu skai­
tą Blaumanio, Upičio, Janio Rai­
nio knygas ir žavisi Lacio kūri­
nių herojais (jie pritaikinti ko­
munistiniams reikalavimams — 
E.). Vilniuje, “Vilniaus” kino 
teatre buvo suruošta latvių kny­
gos paroda ir knygos savaitę ati­
darydamas kalbą pasakė K. Kor­
sakas. Vilniaus centriniame kny­
gyne latvių rašytojai dalino sa­
vo parašytas knygas. (E)
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VALSTIEČIŲ S-GOS NUSISTATYMAS 
PAGRINDINIAIS KLAUSIMAIS 

(Referuoja Henrikas Blazas)
(Tęsinys)

Tuos savo idealus, kiek ga­
lėjome, įrašėme į Lietuvos 
1922 metų valstybinę konstitu­
ciją ir į LVLS-gos suvažiavi­
me 1923 m. priimtą sąjungos 
programą. Juos nešėme per 
visas gyvenimo audras, ištiku­
sias lietuvių tautą ir Lietuvą iš 
vidaus ir iš išorės. Tie idealai 
davė mums stiprybės kovoti 
su savais ir svetimais despo­
tais. Juos šiandien kartojame 
čia, surinkę svetimoje žemėje. 
Jie yra mūsų šventų įsitikinimų 
stuburkaulis, mūsų tautinis, 
principinis ir moralinis pag­
rindas tęsti kovą už lietuvių 
tautos laisvę ir Nepriklauso­
mą Lietuvą sunkiausiomis ap­
linkybėmis.

Kaip valstiečių ir liaudies 
partija mes niekad nelaikėme 
ir dabar nelaikome savęs eli­
tu. Mes buvome visuomet su 
liaudimi ir liaudis buvo su mu­
mis. Tai ji mus politiškai pas­
tatė savo gretų priešakyje, tai 
ji mus rinko į Nepriklauso­
mos Lietuvos geimus, tai ji 
mus kartas nuo karto pasta­
tė Lietuvai vadovauti, nes ti­
kėjosi, kad mums padedant 
galės įkūnyti Lietuvoje pilnu­
tinę laisvę, patikrinti teisėtu­
mą visiems, siekti socialinio 
teisingumo, geresnės apšvietos 
ir visuotino gerbūvio.

Turime daryti viską, kad 
ryšiai tarp lietuvių tautos ir 
valstiečių liaudininkų nenu­
trūktų. Jei fiziniai ryšiai dėl 
svetimos krašto okupacijos ne­
galimi, turime išlaikyti min­
ties ir idėjų ryšį, turime užtik­
rinti tautą, kad esame su ja, 
kad su ja kartu siekiame lais­
vės ir teisės atstatymo ir Ne­
priklausomybės Lietuvai.

Ir lietuvių tauta ir mes vals­
tiečiai liaudininkai du kartu 
buvome istorijos skaudžiai pa­
mokyti. Pirmąjį kartą savųjų, 
autokratų pasiskelbusių elitu 
1926 metais. ^Antrąjį kartą 1940 
m. Sovietų Sūjungos, kai ji 
smurtu užgrobė Lietuvą.

Savasis elitas pašalino lie­
tuvių tautą, mus valstiečiūs- 
liandininkns ir visas lietuviš­
kas demdkrėtines partijas nuo 
dalyvavimo tautos ir valsty­
bės reikalų sprendime. Savais 
elitas užgniaužė Lietuvoje vi­
sas demokratines laisves, su­
pančiojo tautai rankas ir už­
čiaupė burną. Mes su kitomis 
demokratinėmis partijomis 
buvome atimti veikimo lais­
vės ir nuvaryti į pogrindį. Kai 
Lietuvai išmušė lemtingoji va­
landa, mes kaip politinė par­
tija, jos likimo sprendime ne­
galėjome dalyvauti, autorite­
tinis režimas mūsų nei klausė, 
nei mūs paisė.

Kai Sovietų Sąjunga karine 
jėga okupavo Lietuvą, naujai 
santvarkai sudaryti kelias bu­
vo palengvintas. Nušalinęs

“lietuviškąjį elitą”, okupantas 
jo vieton pastatė savo iš Mas­
kvos atsivežtąjį komunistinį 
elitą, jį papildęs vietos išdavi­
kais, kad viską temptų ant 
Maskvos kurpalio. Demokrati­
nėms lietuvių partijoms nebu­
vo leista veikti komunistinėje 
diktatūroje, lygiai kaip joms 
nebuvo Įeita veikti autoriteti­
nėje diktatūroje, komunistinis 
elitas ciniškai naudojo liau­
dies ir valstiečio vardą Mas­
kvos tikslams pridengti. Jis 
“liaudies demokratijos” var­
du pavadino santvarką, kurio­
je liaudžiai rankos surištos ir 
burnos užčiauptos. Jis “liau­
dies vyriausybe” pavadino sau­
ją pakalikų, Maskvos paskir­
tų. Jis “liaudies seimu” pava­
dino Maskvos parinktą kom­
paniją, kurios Lietuvos žmo­
nės nei rinko, nei pažino, kas 
jie tokie.

Rusiškas okupantas, sauje­
lės išdavikų, dažniausia dargi 
ne lietuvių, padedamas, su­
klastojo Lietuvos liaudies ir 
liėtuvio iiandinimo vardą. Ko­
munistas, savo krašto išdavi­
kas ir okupanto pakalikas, bu­
vo pavadintas “liaudies sū­
num” tai yra liaudininku, o 
tikrasis lietuvis liaudininkas 
tapo pasodintas į kalėjimą, 
sunaikintas arba ištremtas į Si­
birą vergo, darbams.

Rusiška okupacija ir komu­
nistinio elito diktatūra Lietu­
voje tęsiasi. 97 su puse nuo­
šimčio lietuvių tautos — žem­
dirbių, darbininkų, inteligen­
tų — yra stumdoma ;2 ir puse 
nuošimčio komunistinio elito, 
iš Maskvos atgabento ir vieti­
nių prisiplakėlių papildyto.

Lietuvą šiandien tebeslegia 
toji pat svetimųjų, Okupacija, 
priespauda, verguvė ir skur­
das, kaip ir Vinco Kudirkos 
laikais. Tauta gyvena didžiau­
sios nelaisvės, netiesos ir var­
go laikotarpį. Kaip Vinco Ku- 
dirgos laikais, taip ir šiandien, 
Lietuvoje yra visos priežastys 
atsirasti Varpininkams, liaudi­
ninkams ir tikriesiems demo­
kratams, pavergtoj*© ir p anie r 
kintojo žmogaus užtarėjams. 
Mes tikime, kad pa’vergfoj'e 
Lietuvoje gimsta naujos liau- 
(d brink ii kartos, dės kol yra 
Lietuvoje liaudis: valstiečiai, 
darbo ir vargo žmonės, idea­
listiniai nusiteikę inteligentai, 
tol ten bus ir tikri liaudinin­
kai. Ne komunistai, bet tie, ku­
rie sieks lietuvių tautai lais­
vės, teisių, gerbūvio, išsiva­
davimo iš Maskvos imperializ­
mo nagų ir nepriklausomos 
Lietuvos valstybės atstatymo.

Naujosios liaudininkų kar­
tos Lietuvoje galvoja, kaip 
mūsų pirmtakai galvojo Vinco 
Kudirkos ir pokudirkiniais lai­
kais. Jie tiki į ateities galimu-

Sausros kamuojamą Texas valstybę ištiko liūtis su perkūnija. Per trumpą laiką iškrito šeši co­
liai su viršum lietaus krituliu. Daugiausiai nukentėjo San Antonio miestas ir jo apylinkės. Žemes­
nės miesto dalys (kaip parodoma nuotraukoje) buvo vandens apsemtos.

dantis sū'kandę ir laukia, kaip 
mes kad lankėme. Susilauki­
me mes 191'8 metais, susilauks 
ir jie naujos gadynės laisvėje. 
Maskvos komunistų imperija 
subyrės, kaip subyrėjo Rusijos 
carų imperija.

Bet grįžkime į savę išeivijo­
je. Mums čia rankos nesurištos 
ir burnos neužčiauptos. Mes 
žinome, ko, turime siekti. Mū­
sų priesaikos duotos 1922 me­
lų Lietuvos valstybinei kons­
titucijai tebėra galioje ir mus 
įpareigojančios. Jei kas iš mū­
sų išeivijoje yra prisiekęs dar 
ir svetimos valstybės konsti- 
tuci jai, suprantame gyvenamos 
realybės sąlygas, tačiau nuo­
pelnu tai nelaikome. Manome, 
kad Lietuvai duotoji priesai­
ka vistiek pasilieka galioje ir 
įpareigojanti, ypač kai mėgi­
name nusistatyti, kur šiandien 
esame ir ką turime daryti.

Vieni mūsų norėtų gyventi 
tik praeitimi, pasilikdami akli 
dabarčiai. Pavadinčiau juos 
praeitininkais. Antri vėl ig­
noruodami dabartį, per ją per­
šokdami, norėtų statyti tiltą 
tiesiai iš praeities į ateitį, vi­
sai nesvarstydami klausimo, 
kaip ilgai dabartis tęsis, ar iš 
rišo tokio ilgo tilto statybą 
galima. Ypač emigracijoje.

Jttos pavadinčiau ateitinin­
kais.

Treti vėl, daugiausia jauni­
mas, nepažinęs demokratinės 
nepriklausomos Lietuvos, bet 
nuklausęs jos elito valdymo 
laikotarpį, siūlo Lietuvos pra­
ėji pasmerkti kaip konserva- 
tyvišką, net Te&kcinnierišką, 
ir aplenkdami jos dabartinį 
paveugbną, siūlo įsijungti į 
idealistinę amerikietišką poli­
tinę filosofiją, ją. skleisti po 
visą pasaulį, padaryti viso pa­
saulio sutvarkymo pagrindu ir 
tuo būdu padėti Lietuvai at­
gauti laisvę.

Juos pavadinčiau universa- 
listais.

Mes valstiečiai liaudininkai 
savo praeities nesmerkiame 
ir neturime smerkti. Mūsų po­
litinė filosofija rėmėsi ir re­
miasi Europos ir kartu Ameri- 

inus, kaip mūsų pirmtakai ir1 kos laisvės, teisėtumo ir lygy- 
nies kad laukėme. Susilaukė- bės visiems demokratiniais

Darbininkų streikas 
Slovakijoje

Slovakijos profesinių sąjungų 
organas “Praca” 17 rugpiūčio 
pranešė, kad viename Presbur- 
go fabrike darbininkai dvi die­
nas streikavo. Tuo pirmą kartą 
komunistų sutikta, jog ir vad. 
socialistinėj visuomenėj streikai 
gali pasitaikyti.

Streiko priežastis — vis mažė­
jantis paskutiniais dvejais me­
tais atlyginimas, kuris kaiku- 
riais’ atvejais nukritęs dviem 
trečdaliais. Darbininkai ir aps­
kritai skundėsi tuo, kad komu­
nistinės profesinės sąjungos ir 
fabriko vadovybė nepaisiusi jų 
interesų.

Kai fabriko direktorius buvo 
darbininkų paprašytas paaiškin­
ti, kodėl atlyginimai nuolat ma­
žėja, jis atsisakė tai padaryti, 
motyvuodamas, jog atlyginimų 
klausimas nėra jo kompetencijo­
je. Po to ir kilęs streikas. Tuo 
tarpu įsikišo speciali komparti­
jos komisija, kuri pažadėjo dar­
bininkams atlyginimą pakelti.

(E)

pradais. Praktiškai mes tuos 
pradus taikėme lietuvių tau­
tai ir Lietuvos valstybinei sant­
varkai.

Septyniasdešimt penkėrių 
metų mūsų sroves sūknktis,, 
kartu yra sukaktis, kai tie pra­
dai carų imperializmo okupuo­
toje Lietuvoje buVo paskelbti 
ir vėliau, Lietuvai nepriklauso­
mybę atgavus praktiškai pri­
taikyti jos demdkratinėje vals­
tybinėje santvarkoje. Jauni­
mui, šalia amerikietiškos poli­
tinės filosofijos, pravartu ge­
rai susipažinti su Lietuvos 
1922 metų valstybine konsti­
tucija ir 1923 m. LVLS-gos 
politine programa, kur jis ras 
tai, ko ieško Jeffersono Jack- 
sono ,Lincoln© ir Wilsono pa­
sisakymuose ir veikloje. Ir dar­
gi kiek daugiau, ypač sociali­
nių nelygumų šalinimo srityje.

(Bus daugiau )

Kolchozų skaičius 
Lenkijoje sumažėjo

Oficialus Lenkijos statistinis 
biuletenis skėlbia, kad per pir­
mąjį šių metų pusmetį kolchozų 
skaičius, palyginus s'u ūietų pra­
džia, sumažėjo 95.

Liepos 1 tebuvo 1463 kolcho­
zai, kai tuo tarpu 1962 m. pra­
džioje jų priskaičiuota 1884. šių 
metų pirmą pusmetį naujai 
įsteigti 4 kolėhozai, o iširo 99.

Valdinė Lenkijost žinių agen­
tūra PAP birželio mėn. pranešė, 
kad ūkininkams Lenkijoj pri­
klauso 13 mil. hektarų žemės, 
valstybiniams dvarams apie 2 
mil. ha, o kolchozams apie 160,- 
000 ha, t. y. 1% visos dirbamos 
žemės Lenkijoje. (E)

Vėl policininkas 
apsivogė

Chicago Heights suimtas vie­
tinis policininkas Alfred Quie- 
roll, 40, kaltinamas sugalvojęs 
Lo Blue tavernos užpuolimą ir 
apiplėšimą rugpiūčio 23 dieną. 
QuieroW iki teismo paleistas už 
$TO,’90O užstato. Kiti du tame 
apiplėšime apkaltinti yra Tony 
Bucifero, 33 m., ir John Men- 
dolia 42 m: Jie iš tavernos ir 
ten buVusių’ svečių atėmė apie 
$3,000.

CLEVELAND, OHIO
Vliko 20 m. sukakties minėjimas

Vyriausio Lietuvos Išlaisvini­
mo Komiteto 20 metų sukakties 
minėjimui surengti Alto Cleve­
land© skyriaus valdyba sudarė 
komitetą, kuris jau posėdžiavo, 
pasiskirstė pareigomis’ ir padarė 
nutarimus.

Jonas Daugėla — pirmininkas, 
Algis Kasulaitis ir adv. Julius 
Smetona — vicepirmininkai, Vy­
tautas Januškis — iždininkas, 
Lionginas Leknickas — sekreto­
rius, Vaclovas Kasakaitis’ ir Ni­
jolė Kersnauskaitė — nariai.

Nutarta minėjimą rengti š. 
m. gruodžio 8 d., sekmadienį, 
10:30 vai. šv. Jurgio liet, para­
pijos bažnyčioje pamaldos. Tuoj 
po pamaldų tos parapijos salėje 
iškilmingas minėjimas — kalbos 
ir meninė dalis.

Į minėjimą yra pasižadėję at­
vykti iš New Yorko ir Chicagos 
Vliko steigėjų ir darbuotojų. Jų 
pagerbimui šeštadienį, gruodžio 
7 d. 7 vai. vak. vienam iš Cle­
veland© viešbučių bus surengta 
vakarienė svečiams ir liet, visuo­
menės veikėjams.

Kalbamo minėjimo proga nu­
tarta išleisti leidinėlį, kuriame 
bus atvaizduotas Vyriausio Lie­
tuvos Išlaisvinimo Komiteto įsi­
kūrimas ir jo veikla. Leidinėlį 
redaguos Algis Kasulaitis.

Minėjimo reikalais kreiptis į 
pirm. J. Daugėla, telef. 381-8244.

1863 m. Lietuvos sukilimo 
minėjimas

Primenama, kad š. m. lap­
kričio 9 d. 7 vai. vak. šv. Jurgio 
liet, parapijos salėje bus mini­
ma 1863 metų Lietuvos sukili-

mas. Lietuvių Tauta sukilo, kad 
išsilaisvinus iš caristinės Rusijos 
vergijos ir atgavus laisvę ir ne­
priklausomybę. Bus vaidinimas. 
Cleveland© Vaidylos Teatro ak­
toriai, vadovaujami akt. Petro 
Maželio, repetuoja, kad pavaiz­
duotų kalbamą sukilimą ir Lie­
tuvos siekimą atgauti laisvę ir 
nepriklausomybę.

Lapkričio 10 10:30 vai. šv. Jur­
gio liet, parapijos bažnyčioje pa­
maldos už žuvusisu sukilėlius. 
Tuoj po pamaldų tos parapijos 
salėje bus akademinis 1863 metų 
Lietuvos sukilimo minėjimas. 
Paskaitas skaitys prof. Juozas 
Jakštas — Lietuvos 1863 metų 
sukilimas, adv. Julius Smetona
— pirmoji lietuvių emigracija 

į Ameriką. Konkurso laimėtojų 
pagarsinimas ir premijų įteiki­
mas.

Pakvietimus, kas norėtų iš 
anks’to užsisakyti ir pasirinkti 
norimą vietą, galima gauti pas 
vaidybos narius. Skambinti tel. 
371-5940 L. Leknickui.

L. žvirkalnis

Viskas brangsta
Bluebird autobusų kompani­

ja, kuri palaiko susisiekimų 
tarp Chicagos ir 29 priemies­
čių ir kasdien vežioja j darbą ir 
mokyklas apie 7,000 žmonių, 
žada prašyti Rlinojaus komer­
cijos komisijos leidimo nuo 
Naujų Metų pakelti tikėtų kai­
nas nuo 13 iki 25 nuošimčių. 
Tada tikėtas iki Joliet arba Au­
rora viena kryptimi vietoj lig­
šiolinės $1.10 kainos žūtų $1.25, 
o savaitiniai tikėtai iki tų mie­
stų vietoje $8 būtų $10.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

and PLEASE 
make people 
more careful

DON’T jg 
fool with 
matches i’8

GERIAUSIAS ANGLŲ KALBOS ŽODYNAS

■ ' ■ ' ' ' ' ' . .

F / - '

UNITED PRESS - NAUJIENŲ Photo
Advokatas Martin Brecker su pasididžiavimu laiko keturis cigarus, mat, žmona pagimdė ketver­

tuką, — tris mergaites ir vieną berniuką.

JEI NENORI ATSILIKTI 
NUO PASAULIO ĮVYKIŲ - 
SKAITYK "NAUJIENAS" - 
JOS TEIKIA GERIAUSIAS, 
TEISINGIAUSIAS ŽINIAS

VALANDOS: 
Pirmad. nuo 12 iki 8 po piet 
Antrad. ,, 9 „ 4 „ „
Treciad. uždaryta visą dieną 
Ketvirtad. nuo 9 iki 8 po ’ 
Penktad. 
šeštad.

A. Lalio Angliškai-lietuviškas ir Lietuviš- 
kai-angliškas žodynas yra plačiausios ap­
imties ir praktiškiausias iš visų iki šiol 
išėjusių žodynų.

Kito tokio plataus ir išsamaus žodyno 
artimu laiku nenumatoma išleisti. 1256 
pusi. Abi dalys vienoje knygoje, įrištas 
stipriuose kietuose viršeliuose Kaina $14. 

Siųskite čekį arba money orderį:

NAUJIENOS, 1739 So. Halsted Street, Chicago 8, Illinois

pietom
9 .. 8 „ 
9 „12:30

Chicagos Savings bendrovės naujai pa­
didinta įstaiga su dviem kiemais auto­
mobiliams užima 290 pėdų plotį. Tai 
viena įdomiausioji ir mūsų klijentų 
patogumui puikiausiai įrengta įstaiga 
Chicagoje. Aukšti dividendai, apdraus­
tas saugumas, skubus ir malonus pa­
tarnavimas.

Taupykite ir skolinkite pinigus Ame­
rikos Lietuvių Sostinėje — Marquette 
Parko apylinkės centre.

Dividend on 
Investment Accounts

INSURED

Chicago Savings
6245 South Western Avenue

Narys Lithuanian

and Loan
Chicago 36

Chamber of Commerce of Illinois

Association
GRovehill 6-7575
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Los Angeles, Calif.
Balfo vajus gerai vyksta

Los Angeles Balfo skyrius 
vykdo piniginę rinkliavą. Spalio 
19 d. parapijos1 salėje surengtas 
vakaras gerai pasisekė. Vaidi­
nimo, dainų ir šokių paruošė 
Dramos’ sambūris, vadovaujant 
Dalilai Mackialienei. Pagirtinas 
žygis — j scenos darbą įtrauk­
ta studentijos amžiaus jaunimo.

Susirinkusią publiką pasveiki­
no Balfo skyriaus veikėjas Ignas*| 
Medžiukas. Po programos pa­
dėkos žodį tarė Balfo pirminin­
kas Vladas Pažiūra. Publika il­
gai svečiavosi žemutinėje sve­
tainėje, o didžiojoje salėje buvo 
šokiai, grojant plokštelių muzi­
ką. Parapijos salėje įrengta nau­
ja muzikos pertransliavimo sis­
tema. Parapijos klebonas kun. 
J. Kučingis davė Balfui salę 
naudotis nemokamai. Nemažai 
Balfo veikėjų padirbėjo maistą 
gaminant ir kitus darbus atlie­
kant. Dramos sambūris progra­
mą aukojo Balfui, pats iš savo 
iždo apmokėdamas grimo ir ki­
tų scenai reikalingų dalykų iš­
laidas.

• Alfas Vasiliauskas spalio 21 
d. iš Los Angeles išskrido atos­
togų į Europą. Vokietijoje ap­
lankys ten gyvenančią motiną. 
Nuskris į Varšuvą o iš ten nu­
važiuos į Lenkijos pusėje esantį

MIDLAND 
S A VINGS

t
Dabar mokami 
dividendai bony 

sąskaitoms

ATIDĖKITE 
TAKSUS

MIDLAND SAVINGS įvedė nau­
jos rūšies didesnių dividendų są­
skaitą. Skambinkite arba rašykite 
dėl informacijų, kaip taksai gali 
būti atidėti net aštuoneriems me­
tams, kai Jūs gaunate net iki 
5% % dividendų. Dabar mokame 
4% % paprastoms sąskaitoms, 5% 
mokame 4 metų bonų sąskaitoms; 
5% % gaus pagal 8 metų planą.

Visos sąskaitos apdraustos iki 
$10,000.00 JAV vyriausybės 

agentūroje.

MIDLAND
S A VINGS
AND LOAN ASSOCIATION 

4040 ARCHER AVENUE 
CHICAGO, ILL. CL 4*4470

current dividend on investment bonus
4Vz% DIVIDENDĄ MOKAM UŽ VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS.
4 mėty investment bonus sąskaitom mokam 4V2% dividendą kas 

pusmetį ir ekstra Vi % per metus išmokim pabaigoj 4 metų. 
BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION

4071 ARCHER AVENUE — CHICAGO 32, ILLINOIS
Valandos: pirmad., antrad., penktad. ir šeštad. 9:00 r. — 4:30 
po pietų; trečiadieniais uždaryta; ketvirtad. 9:00 r. — 8:00 vai. vak.

CRANE SAVINGS and Loan Association

B. B. PIETKIEWICZ, Pres.

47 and Rockwell Street. Tel. LAfayette 3-1083
Nemokamai vieta automobiliams

ON 
INVESTMENT 
ACCOUNTS

Mokame nuo 1962 metų vasario 1 dienos
Pinigai įdėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už visą mėnesį.

Dividendai mokami sausio Ir liepos 31 d.
Prašome aplankyti nau|ą mūšy nemą.

VALANDOS: Pirmad. ir ketivrt. 9:00 ryto — 8:30 vakaro: Antrad. Ir 
penktadienį 9:00 ryto — 5:00 vakaro; Šeštadieniais 
9:00 ryto — 12:00 dienos. Trečiadieniais uždaryta.
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Suvalkų trikampį, aplankyti lie­
tuvius, ypač lietuvaitę, su kuria 
susirašinėja laiškais.

• Bronius Stančikas, Liet. 
Bendruomenės Apylinkės valdy­
bos narys, sveikatai pataisyti 
nuo spalio vidurio yra išvykęs į 
Kaiser Foundation ligoninę Los 
Angeles mieste.

• Jonas Bučys ir Adomas 
Marčiuška, abu losangeliečiai, 
nusipirko alinę 14620 Hawtorn 
Blvd., Lawndale, Calif.

• Anelė ir Juozas Bimbos, iš 
Escandilo, Calif., buvo bene iš. 
toliausiai atvykę svečiai į Los 
Angeles Balfo vakarą.

• Marija Dunauskienė, Juozas 
ir Marijona Aftukai iš Yucaipa, 
Cal., buvo Los Angeles Balfo va­
kare.

• Juozas Andrius organizuo­
ja komitetą gruodžio 1 d. Los 
Angeles mieste, parapijos salė­
je, surengti Vyriausiojo Lietu­
vos Išlaisvinimo Komiteto vei­
klos 20 metų sukaktuvėms pami­
nėti. Paskaitą apie Vliką skai­
tys Dr. P. V. Raulinaitis.

•“Pabėgėlis Rapsiukas”, pa­
gal Liudo Dovydėno apysaką, 
bus suvaidintas vaikams lapkri­
čio 10 d. parapijos salėje. Vaidi­
nimą rengia Los Angeles moks­
leiviai ateitininkai. Publika kvie- 
čama dalyvauti.

• Jaunučio Puodžiūno baleto 
mokiniai šoks vaikų vakare, lap­
kričio 10 d. parapijos salėje.

• šv. Kazimiero parapijos šį 
rudenį nupirktas sklypas jau 
nuo buvusių jame trobesių ir 
medžių apvalytas. Rengiama 
parkinimo ir mokyklos vaikams 
žaist aikštė, kuri naudojimui bus 
netrukus paruošta. Lapkričio 24 
d. parapija rengia bazarą, pelnas 
skiriamas šiai statybai. Skly­
pas kainavo apie 40,000, aikštės 
įrengimas apie $4,000. Be to šią 
vasarą parapija padidino mo­
kyklą, pastatydama namą. Apie 
40,000 dolerių mokyklos namui 
surinkta, neužtraukiant naujos 
paskolos. Parapijai vadovauja 
klebonas kun. J. Kučingis.

• Lietuvių Kredito Koope­
ratyvas (Lithuanian Credit 
Union), padidino biznį. Duoda 
paskolas automobiliams pirkti.

• Tautiniai namai šią vasarą 
buvo pertvarkomi. Įrengti atsar­
giniai laiptai ir atlikti kiti re­
montai pagal miesto namų in­
spekcijos reikalavimus. Namų 
“krikštynos” rengiamos lapkri­
čio 9 d.

• Susivienijimo Liet. Ameri­
koje 75 kuopa metinį parengimą 
ruošia 1964 metų sausio 26 d., 
šv. Kazimiero parapijos salėje. 
Programą atlikti pakviestas Los 
Angeles Dramos sambūris.

J. Klauseikis

Susirūpinta nepakankamu Lietuvos 
pramones darbininkų išsilavinimu 
Lietuvoje “iš esmės” likviduotas neraštingumas

Komunistai skelbia: jei ku­
ri komunizmą, turi būti visa­
pusiškai išsilavinęs žmogus. 
Tad ir ekon. mokslų kand. S. 
Ginaitė “Liaudies Ūkio” žur­
nale (nr. 7) Įvairią bolševiki­
nę statistiką panaudodama 
Įrodinėja, kad darbo žmonių 
išsilavinimo srityje komunis­
tinio režimo metais įvykę “mil­
žiniškų pasikeitimų”, kad vi-
somis išgalėmis siekiama iš­
lavinti ypač pramonėje dir­
bančiuosius. Kai esą vyksta 
visų gamybos procesų mecha- 
nizavimas bei automatizavi­
mas, tai iš gamybos darbuoto­
jų jau reikalaujama žinoti te­
orinius gamybos technikos ir 
technologijos pagrindus ir 
pan.

“Liaudies Ūkyje” su panie­
ka nurodoma, kad 1923 m. vi­
sų Lietuvos gyventojų 34,4% 
nemokėję nei rašyti, nei skai­
tyti, kad dar, (1940 m. Lietuvo­
je buvę rasta daugiau, kaip 
180.000 beraščių, žinoma, ko­
munistinei propagandai nepa­
togu priminti rusų carų lai­
kais Lietuvoje buvusią švieti­
mo būklę, ar tai, kad po 1863 
m. sukilimo visur buvo tik ru­
siškos, gyventojų nemėgiamos 
mokyklos, kad lietuviai i jas 
nenorėjo leisti savo vaikų, kad 
nuo 1864 iki 1904 m. buvo už­
drausta lietuviška spauda. To­
ji propaganda nutylėjo ne- 
prikl. Lietuvos laikais didelę 
pažangą kad ir neraštingumo 
likvidavimo srity.

O kokie tie “milžiniški pa­
siekimai” bolševikinio režimo 
metais? Taigi, S. Ginaitė pri­
pažino, kad ir pokario (bol­
ševikų režimo) metais Lietu­
vos darbininkų tarpe buvo ne­
mažas procentas mažaraščių, 
savamokslių arba baigusių tik 
4-5 pradinės mokyklos sky­
rius. Patiektas pavyzdys —
1948 m. “Kauno audinių” fab­
rike ir kitose gamyklose dau­
guma darbininkų (ligi 83% ar 
pan.) buvę savamoksliai. Ne­
drįstama tvirtinti, kad neraš­
tingumas Lietuvoje jau likvi­
duotas — ne..., pagal “Liau­
dies Ūkį”, tas neraštingumas 
esąs likviduotas tik “iš esmės”. 
Nepasakoma, kaip tas neraštin 
gumas likviduotas ir imamasi 
operuoti mokyklų bei moki­
nių ar studentų skaičiais.

Autorei labiau rūpi pramo­
nės darbininkų išsilavinimo 
lygis ir tai suprantama, nes 
juk ir režimui rūpi pramonės 
plėtimas, gaminių kiekybės, 
kokybės bei darbo našumo kė­
limas. Jei palyginti su 1948 m., 
tai Pramonės darbuotojų išsila 
vinim o lygis pakilo (jis ir tu­
rėjo pakilti), jei džiaugiamasi, 
kad kai kuriose įmonėse, kaip 
Vilniaus skaičiavimo mašinų 
gamykloje 85,3% visų dirban­
čiųjų turi aukštąjį, specialųjį 
arba bendrąjį išsilavinimą, tai 
čia pat dejuojama, kad vis dar 
neišnykusios “buržuazinio pa-

saulio moralės atgyvenos” ir, 
matyt, jos kaltos, kad bendro­
jo išsilavinimo pakėlimas Lie­
tuvoje vis susiduria su kliū­
timis. Štai, Ginaitė nusiskun­
džia, kad vis dar atsiranda 
Įmonių vadovų, kurie abejin­
gai žiūri Į darbininkų moky­
mąsi, nesudaro tam sąlygų, 
kai kur esą ir partinės organi­
zacijos neskiriančios reikiamo
dėmesio.

Padėtis nėra patenkinama — 
pabrėžiama “Liaudies Ūkyje” 
ir tą padėtį pavaizduoja keli 
pavyzdžiai. Štai Vilniaus 
elektrotechnikos gamykloje 
“Elfą” 75% visų dirbančiųjų 
neturi aštuonių metų išsila­
vinimo, beveik vienas trečda­
lis turi tik pradinį, 684 žmonės 
yra mažaraščiai. Panaši padė­
tis ir Vilniaus mėsos kombina­
te ir kitose Įmonėse. Pyksta­
ma, kad kaikuriose pirmau­
jančiose įmonėse, pvz. Vil­
niaus graąžtų gamykloje, 30- 
40% jaunų darbininkų neturi 
pilno vidurinio išsilavinimo.

Iš darbininkų vis daugiau 
reikalaujama politechninių ir 
bendrų žinių, o pati mokykla 
ilgą laiką vystėsi daugiau hu­
manitarine kryptimi. 20-sis 
kom. partijos suvažiavimas 
nurodė Į reikalą mokyklą dau­
giau politichnizuoti, tad ir 
Lietuvoje moksleivija bei stu­
dentai varomi Į fabrikus ir 
drauge jie privalo mokytis va­
kariniuose fakultetuose ar ne­
akivaizdiniu būdu. Šiuo me­
tu, šiems komunistiniams pot­
varkiams paklusdami, Lietu­
voje, neatsitraukdami nuo ga­
mybos, studijuoja 33,4 tūkst. 
žmonių, arba 45% visų aukš­
tųjų ir specialiųjų vid. mo­
kyklų klausytojų. Partija da­
ro spaudimą, kad tas gamybi­
nis mokymas būtų išplėstas 
dar labiau, tačiau ir įvairių

Dr. Alvina 0.
Šabanienė-Amerikos 
Chirurgų Kolegijos 

narė
San Francisco mieste, Ka­

lifornijoje, vyksta American 
College of Surgeons (Ameri­
kos Chirurgų Kolegijos) kon­
vencija, i kurią šeštadienį iš­
vyko ir Dr. Alvina O. šabanie­
nė.

Išvyko į konvenciją dėl to, 
kad gavo pranešimą, jog ji 
yra priimta į įminėtą chirurgų 
kolegiją nariu. Konvencijoje 
naujai priimtiems nariams 
bus surengtos specialios cere­
monijos ir išduoti pažymėji­
mai.

Į minėtą kolegiją nariais yra 
priimami tik labiausiai pasi­
žymėję chirurgijoje (vienoje 
ar kitoje jos šakoje) asmenys. 
Dr. šabanienės specialybė yra 
ortopedinė (kaulų) chirurgi­
ja ir ligos. Keturius metus ji 
specializavosi toje srityje visa­
me pasaulyje pagarsėjusioje 
Mayo Brothers klinikoje (Ro­
chester, Minn.), Minnesotos 
universitetas jai suteikė orto­
pedinės chirurgijos magistro 
laipsnį.

Iš savo specialybės Dr. ša­
banienė yra paruošusi svarbių 
mokslinių darbų. Prieš kurį 
laiką ji buvo priimta Ortope­
dų Akademijos nariu. Be savo 
privačios praktikos, ji taip pat 
yra Northwestern universiteto

specialistų didelio skaičiaus 
nepaisant pripažįstama, kad 
ypatingai pramonei bei žemės 
ūkiui Įvairių specialistu trūks­
ta, kad tų “gamybininkų — 
studentų” mokslo lygis esąs 
nepakankamas. Tokia padėtis 
mūsų nestebina, nes visi mo­
kymo planai derinami tik su 
Maskvos poreikiais, skubama 
vykdyti partijos įsakymus ir 
retai atsižvelgiama Į pačios 
respublikos reikalus. (E)

NAUJIENOS JBOLSEVIKAMS j 

YRA RAKŠTIS JU AKYSE '

TAUPYK STIPRIAUSIOJE BENDROVĖJE, 
kur tavo pinigai gauna dividendą kas 90 dieną

STANDARD FEDERAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

4192 ARCHER AVE. CHICAGO 32, ILLINOIS Virginia 7-1141

• Turtas $85,000,000 • Ats. Fondas virš $8,500,000 •
54 metų bėgyje Bendrovė visuomet išmokėjo taupmenas pagal pareikalavimą.

♦ PASKOLOS NAMŲ REMONTAMS duodamos be jokiy priediniy paskolos sudarymo išlaidu
♦ NAMŲ PASKOLOS duodamos lengvomis sąlygomis iš žemiausią nuošimčiy.

JUSTIN MACKIEWICH, 
Valdybos Pirmininkas

medicinos fakulteto mokomojo 
personalo narė.

Kartu su Dr. šabaniene iš­
vyko ir jos vyras, Dr. Juozas 
Šabanas. Jis turės progos ap­
lankyti savo brolį, inž. M. Ša- 
baną, kuris dirba Kalifornijos 
universiteto erdvės tyrimo la­
boratorijoje.

M. šabanas inžineriją baigė 
Lietuvoje. Atvykęs į Čikagą, 
jis studijavo Illinois technolo­
gijos institute, kurį baigė su 
magistro laipsniu. Kurį laiką 
jis dirbo to instituto tyrimo la­
boratorijose. Prieš kelis metus 
persikėlė Į Kalifornijos uni­
versitetą, kur dabar dirba va­
dinamoje bio-inžinerijos (gy­
vybės inžinerijos) srityje.

Daktarai šabanai grįš į Či­
kagą po savaitės laiko. — K.

Skaitykite 
ir platinkite 

•NAUJIENAS’

JUSTIN MACKIEWICH Jr., 
Prezidentas

DARBO VALANDOS:
Pirmad. 9 iki 8 vai. vak.
Antrad. 9 iki 4 vai. vak.
Trečiadien. — nedirbama.
Ketvirtad. 9 iki 8 vai. vak.
Penktad. 9 iki 4 vai. vak.
šeštad. 9 iki 12 vai.
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Italijos kairiasparniai grįžta valdžion
Italijos kairiųjų socialistų kongresui Pietro Nenni 

pasiūlė nutraukti visus saitus su komunistais ir įsijungti 
į valdžios koaliciją, kuriai vadovauja krikščionys demo­
kratai. Rašant šiuos žodžius (šeštadienio ryteį, socia­
listų kongresas dar nebuvo padaręs nutarimo, bet tarp 
600 delegatų Nenni turėjo aiškią daugumą — 57 nuoš. 
— todėl laimėjimas buvo jam užtikrintas.

Vyriausybės koaliciją sudaro trys partijos: kr. de­
mokratai, socialdemokratai ir respublikonai, bet parla­
mente jų persvara tokia nežymi, kad vyriausybei būtų 
labai sunku kiek ilgiau atsilaikyti prieš opoziciją. Tik 
kairiesiems socialistams įėjus į valdžią, ji gali įgyti tvir­
tą atramą parlamente ir vykdyti reikalingų kraštui re­
formų programą.

Prieš dvejetą metų kairieji socialistai buvo prisidėję 
prie koalicijos, bet įeiti į vyriausybę atsisakė, nes jų par­
tijoje dar buvo stipri opozicija prieš Italijos užsienio 
politiką, ypač prieš dalyvavimą Šiaurės Atlanto Sutar­
ties Organizacijoje (NATO). Bet dabar NATO jau nebėra 
jiems baisus ir Nenni siūlo savo partijai pasidaryti pil­
nateisiu valdžios koalicijos nariu, įeinant jos atstovams 
ir į ministerių kabinetą.

Šitaįp Italijos kairieji socialistai daro radikališką 
posūkį savo nusistatyme. Per daugelį metų jie buvo su­
siblokavę su komunistais. Pietro Nenni buvo artimas ko­
munistų vado Palmiro Togliatti draugas. Nenni buvo ga­
vęs Stalino Taikos Premiją. Bet jisai pradėjo atsipeikėti, 
kai 1956 metais Sovietų Rusijos tankai sutriuškino Veng­
rijos žmonių sukilimą prieš komunistų diktatūrą.

Amerikos žinių rašytojai vadina Nenni “marksiniu 
socialistu”. Tai ignorantų pasaka, paimta iš Stalino 
“Trumpojo Kurso” (komunizmo vadovėlio). Nenni buvo 
nukrypęs nuo demokratinio socializmo kelio ir buvo vir­
tęs mongoliško Maskvos “socializmo” pakaliku. Dabar 
jisai nori į tą kelią grįžti, nes jisai įsitikino, kad Maskvos 
“socializmas” veda į politinę vergiją, dvasinę priespau­
dą ir materialinį škurdą.

Iš antros pusės, eilės metų ipatyrimas. įrodė, kad 
krikščionių demokratų partija, sulipdyta iš įvairių ele­
mentų, kurių ekonominiai ir socialiniai reikalai vieni ki­
tiems prieštarauja, — nepajėgia valdyti. Sudaryti tvirtą 
ir pastovią valdžią be socialistų pramoningame krašte 
šiais laikais neįmanoma. Krikščionių demokratų vyriau­
sybės galėjo išsilaikyti tik dėlto, kad Maskvai 'pavyko 
socialistinį darbininkų sąjūdį Italijoje suskaldyti ir žy-

“AMERIKOS LAISVĖS” 
VARDU

i Jungtinių Tautų priešų gau- 
' ja, koks 100 žmonių, pereitą 

ketvirtadienį bandė išardyti 
susirinkimą municipalinės 
auditorijos teatre, kuriame 
kalbėjo Adlai E. Stevenson, 
Amerikos ambasadorius Jung­
tinėse Ttutose. Jie piketavo 
triobą, iškėlę JAV vėliavas ir 
plakatus su priešingais Jung­
tinėms Tautoms užrašais ir kė­
lė triukšmą salėje.

Viena moteris davė plakato 
stiebu per galvą ambasado­
riui Stevensonui. Du vyrai, 
prišokę prie ambasadoriaus, 
stumdė jį ir spiaudė jam į vei- 
dą.

Policijos suimti triukšmada­
riai pasisakė esą patriotinės 
“Jaunų Amerikonų Laisvės” 
organizacijos nariai. Kitos gru­
pės “patriotai” savo plakatuo­
se seklbėsi esą “Ne-Raudonas 
Frontas”.

Tačiau susirinkimą išardyti 
jiems nepasisekė. Salėje buvo 
susirinkę 1,750 žmonių, kurie 
parodė savo pritarimą amba­
sadoriaus Stevensono kalbai 
karštais plojimais ir, jam pa­
baigus kalbėti, kėlė jam ova­
cijas.

Ketvirtadienį buvo prezi­
dento Kennedy paskelbta 
Jungtinių Tautų diena, suka­
kus 18 metų nuo J. T. čarterio 
įsigalėjimo.

Bet esama fanatikų, kurie 
tos pasaulio organizacijos ne­
apkenčia ir chuliganiškais 
veiksmais bando nuo jos ap­
ginti “Amerikos laisvę”. To­
kių ir panašių “patriotų” atsi­
randa kiekvienoje tautoje.

GOLDWATER
NEATSISAKYTŲ 
KANDIDATUOTI

Arizonos senatorius Barry 
Goldwater, dešinysis republi- 
konas, neatsisakytų kandida­
tuoti į JAV prezidentus, jei re- 
publikonų konvencija jį pak­
viestų. Bet jisai sakosi dar ne­
sąs nusistatęs, siekti 
datūros, ar ne.

Goldwater kalbėjo 
klausomų apdraudos 
suvažiavime Hartford,
Spaudos atstovi] paklaustas, ar 
jisai priimtų nominaciją į JAV 
prezidentus, jei republikonų

kandi-

nepn- 
agentų 
Conn.

LIETUVOS SOCIALDEMOKRATAI APIE 
NAUJIENAS IR DR. PIJU GRIGAITĮ

1939 m. vasario mėn. Kaune srovei jis priklausytų, šis dien- 
pradėjo eiti Lietuvos socialde­
mokratų visuomenės, politikos ir 
literatūros laikraštis Mintis. 
Laikraščio leidėju ir redakto­
rių buvo Ona Leonaitė-Kairienė. 
Jo žymiausiu bendradarbiu buvo 
inž. St. Kairys. To laikraščio 
kovo mėn. Nr. 2 buvo paminėtos 
Naujienų 25 metų sukaktuvėse.

Kunigas (Kipras Bielinis) str. 
Naujienoms 25 metai, tarp kito 
rašė:

“Naujienų dienraščiui Chica­
goje sukako 25 metai. Kiekvie­
nam Amerikos lietuviui, kokiai

konvencija ją pasiūlytų, jisai 
atsakė, kad jisai būtų “damn 
liar” (prakeiktas melagis), jei 
sakytų, kad nepriims.

Arizonos senatorius pastebė­
jo, kad jisai m žino, jog ir Ri­
chard Nixon sutiktų kandida­
tuoti, jei gautų nominaciją.

šiuo laiku veikiausias Gold- 
waterio konkurentas dėl kan­
didatūros į JAV prezidentus 
yra New Yorko gubernatorius 
Nelson A., Rockefeller. Jisai 
važinėja iš miesto į miestą ir 
sako kalbas, kritikuodamas 
Arizonos senatorių. Bet nedaug 
kas tiki, kad Rockefelleris jį 
pasivys ir pralenks. Dargi bu­
vusieji gųgernatoriaus šali­
ninkai vienas po kito persime­
ta į Goldwaterio pusę.

PAGERBTAS NORMAN 
THOMAS

Sveikos Branduolinės Politi­
kos komitetas Chicagoje pa­
gerbė .du asmenis už jų pas­
tangas pasaulio taikai: Dr. 
Erich Fromm, rašytoją psy- 
choanalizės klausimais, ir Nor­
man Thomas, Socialist Party 
vadą.

Norman Thomas daug kartų 
kandidatavo į JAV preziden­
tus socialistų partijos sąrašu, 
bet jisai buvo taip toli nukry­
pęs kairėn, kad rimtesnieji so­
cialistai jo vadovybę atmetė. 
Thomas buvo vienašališko’ 
branduolinio nusiginklavimo 
šalininkas. Dabar jisai agituo­
ja už komunistinės Kinijos 
priėmimą ,į {Jungtines Tautas.

Jisai nėrą komunistas, bet 
jo “etinis (moralinis) socia­
lizmas” yra labai miglotas ir 
jį nuveda nežinia kur. Tačiau 
jisai moka labai gražiai pa­
kalbėti.

mią jo dalį paimti savo kontrolėm
Kai Pietro Nenni partija sugrįš į valdžią, komunis­

tai pasiliks izoliuoti ir bus priversti atsisakyti nuo savo, 
maskvinės programos — arba neteks įtakos krašto politi- 
koje.

raštis yra žinomas. Tie gi, kurie 
laikraščio į rankas nepasiima, 
bet bendrauja su skaitančiais 
žmonėmis ir klausosi jų kalbų, 
nors ir priklausytų jie pikčiau- 
sriems Naujienų priešininkams, 
taip pat žino dienraščio nusista­
tymą ir nedrįsta jo ignoruoti. 
Opiais visuomeninio gyvenimo 
klausimais kiekvienas kultūrin­
gas žmogus visuomet laukia, ką 
pasakys Naujienos, kokią nuo­
monę pareikš jų vyr. redakto­
rius Pijus Grigaitis”.

Toliau taip tada Kipras Bieli- 
nis rašė:

“Naujienos svarbiausiais mū­
sų krašto gyvenimo momentais 
visuomet reaguodavo. Jų ini­
ciatyva įvykdavo didžiuliai lietu­
vių visuomenės susirinkimai 
Chicagoje, kuriuose, aptarus pa­
dėtį, būdavo informuojama pla­
tesnė Amerikos visuomenė apie 
padėtį Lietuvoje. Taip buvo da­
roma iškilus Vilniaus bylai ar­
ba pasunkėjus padėčiai Klaipė­
doje ar kitam sunkiam Lietuvos 
gyvenime momentui įvykus”.

Ir štai keletas žodžių jo apie 
P. Grigaitį:

“Naujienų dienraščio skaity­
tojai pradeda jį skaityti nuo ap­
žvalgos. šitose apžvalgose Nau­
jienų redaktorius P. Grigaitis pa­
sisako visais svarbesniais gyve­
nimo klausimais, čia jis polemi­
zuoja su savo idėjiniais prieši­
ninkais iš kairės, dešinės ir cen­
tro. čia atsikertama komunis­
tams, marijonams, sandarie- 
čiams, vienybininkams ir kt. At­
sikertama su tokiu dalykų žino­
jimu, tokia erudicija, taktu ir 
aiškumu, kad skaitytojas iš tų 
apžvalgų pasisemia ir teorijos ir 
praktikos žinių. Jis čia mokosi 
analizuoti istorijos faktus, mo­
kosi suprasti įvykius, juos įver­
tinti, iš jų tinkamas ir reikalin­
gas išvadas daryti. P. Grigaitis 
gilus’ marksininkas ir didelis 
materializmo metodo žinovas ir 
jo taikintojas.

Nemažiau įdomūs Naujienų 
vedamieji. Juose akcentuojami 
visi svarbieji įvykiai ir duoda­
ma jiems atitinkamas aiškini­
mas. Dėl apžvalgų ir vedamųjų 
Naujienos daugiausia yra skai­
tomos. šis laikraštis gali di­
džiuotis -turįs geriausią, gabiau­
sią redaktorių; kito tokio publi­
cisto joks kitas lietuviškas laik­
raštis neturi”.

Tame pačiame Minties nume­
ry tilpo Tolimo (Jono) — J. Vil­
kaičio str. Naujienų jubiliejaus 
proga. Ten tarp kito pasakyta:

“Visą laiką Naujienos vikriai, 
apsukriai, visai nenusidėdamos 
savo užbrėžtiems tikslams, so-

(Nukelta į 5-tą psl.)

DR. PIJU GRIGAITI 80 METU 
SUKAKTIES PROGA SVEIKINA

Dr. Pijui Grigaičiui,
Susivienijimo Lietuvių Amerikoje
Švietimo Komisijos Pirmininkui

Susivienijimo Lietuvių Amerikoje 75 kuopos nariai Kalifor­
nijoj, savo susirinkime Los Angeles mieste, paminėjo Tamstos 
atliktą Amerikos lietuvių švietimo darbą, redaguojant laikraščius 
ir daug metų vadovaujant Susivienijimo Lietuvių Amerikoje švie­
timo Komisijai.

Tamstos energinga veikla pasipriešino komunistams pasi­
grobti šią lietuvių organizaciją, tad Susivienijimas Lietuvių Ame­
rikoje iki šiol tebedirba apdraudos, lietuvių savitarpinės šalpos, 
kultūros ir švietimo darbus bei remia Lietuvos laisvę, kuriai 
Tamsta tiek daug dirbi.

Tamstai, Dr. Pijau Grigaiti, sulaukusiam 80 metų amžiaus, 
Susivienijimo Lietuvių Amerikoje 75 kuopa siunčia geriausių 
linkėjimų.
Los Angeles, California,
1963 m. spalio 16 d.

Adomas Biekša, 
Kuopos Pirmininkas

Kazys Januta, 
Fin. Sekretorius

■ ■■ 5$

K. J. Semaška iš Yale, Mich., rašo:

SVEIKINU TAVE DAKTARE P. GRIGAITI,

Aš pradėjau pažangos kryptį savo gyvenime būdamas dar 
jaunas, skaitydamas savaitraštį “Pirmyn”, kurį redagavote Bal­
timore) e, Md. O kai įsikūrė Naujienos, aš pradėjau skaityti nuo 
pat pirmo numerio ir rašinėjau korespondencijas, ypatingai gy­
vendamas Rochester, N. Y., taipgi Chicagoje, ant galo ir Detroite. 
Labar po žmonos mirties .gyvenu tolokai, tad ir likau nežinomas. 
Bet Naujienos mane lanko kas dieną. Tamstai, Daktare, reiškiu 
ilgiausių metų, dar antru tiek metelių sulaukti. Naujienos 
Tamstos vadovybėje išsilaikė tikroje demokratiškoje šeimoje.

K. J. Semaška,
Yale, Mich.202 E. Wood,

K. Beniušis, Winnipeg, Canada, atsiuntė šitokį
Su malonumu skaitau Naujienose sveikinimus, 

įžymiam visuomenės veikėjui, Dr. Pijui Grigaičiui, sulaukusiam 
.80 metų. Troškau ir aš padidinti sveikintojų skaičių, bet suabe­
jojau, pagalvojęs, ar neįsižeis Dr. P. Grigaitis, kad toks prasčiokėlis 
drįsta jį sveikinti per spaudą. Norėčiau paspausti Dr. P. Grigai­
čiui dešinę ir savo vardu — asmeniškai — palinkėti jam dar ilgus, 
ilgus metus .gyventi ir toliau — iki .gyvas bus — Naujienoms va­
dovauti ir Lietuvių Tautai atstovauti.

Su geriausiais linkėjimais
Senas Naujienietis K. Beniušis

sveikinimą: 
siunčiamus

Jonas ir B. Armonai, Wickliffe, Ohio, sveikina Dr. P. Grigaitį.
Sveikiname Dr. Pijų Grigaitį 80 metų sukakties proga!
Kartu su visais laisvę mylinčiais* žmonėmis džiaugiamės, kad 

Jūs sulaukėte garbingo 80 metų jubiliejaus. Jūs, nelyginant Lie­
tuvos ąžuolas, nepalūžote kovoje dėl Lietuvos laisvės ir nepasi­
traukėte iš kovos lauko. Tad linkime Jums sveikatos ir ilgiausių 
metų, kad ir toliau galėtumėte tęsti tą, kovą!

Jonas ir B. Armonai

Tomas Matas su žmona, panelė Marcelė Andrikytė ir A. J.
Aleksis sveikino Dr. P. Grigaitį telegrama iš Waterbury, Conn.

Ad muitus anuos! Ilgiausių metų! Happy Birthday, Doctor!

Milton Starr, Santa Monica, Calif., sveikino Dr. P. Grigaitį 
telegrama.

Sveikinu Tamstą 80-osios gimimo dienos* ir seniausio Ame­
rikoje lietuvių dienraščio “Naujienų” vadovavimo 50 m. sukakties 
proga.

Matilda Sirutienė atsiuntė šią telegramą:

DIDŽIAI GERBIAMAS DR. PIJUS GRIGAITIS

Jūsų 80 metų amžiaus sukakties proga sveikinu Jus ir linkiu 
kuo geriausios sveikatos ir laimingo, linksmo, ilgo gyvenimo.

Su tikra pagarba Milda Sirutis

L. APOLIS-OPULSKIS

Atsiminimai iš Rusijos laikų 
1.

Tokiu antrašte tilpo Naujienose .p. 
Alekso Ambrose straipsnis. Ten kai kurie 
įvykiai atpasakoti kiek kitoje formoje, 
negu jie iš tikrųjų įvyko; kiti nuotykiai 
visai praleisti. Aš mėginsiu, kiek galima, 
atitaisyti padarytas klaidas ir papildyti 
straipsnį praleistų įvykių aprašymais.

Jau praslinko 42 metai, kai aš gyvenu 
JAV, minėtas straipsnis buvo pirmas iš 
mano asmeniško gyvenimo. Tiesa, esu 
bendradarbiavęs lietuvių ąpaudoje, ypač 
Naujienose, teikdamas žinias iš Žemaiti­
jos Kultūros Draugijos veiklos, o taipgi 
rašinėdamas staripsnėlius įvairiais dienos 
klausimais, bet niekados neišdrįsdavau 
rašyti arba pasakoti apie savo gyvenimą. 
Net mano artimiausi draugai pažinojo ma­
ne labai paviršutiniai. Užtat ir kiti dien­
raščio bendradarbiai rašydavo apie ma­
ne tik, kaip profesionalą arba biznierių.

P-nas. Aleksas Ambrose įtikino mane, 
kad — jeigu žmogus yra pergynenęs ko­
kių nepaprastų nuotykių ar pagerinęs sa­
vo gyvenimą, dirbdamas prie labai sun­
kių ir nepalankių aplinkybių, — jis priva­
lo to neslėpti bet pasidalinti su dienraščio 
skaitytojais savo patirtomis sunkenybė­
mis bei gautais rezultatais. Tos žinios ga­
linčios paakstinti kitus žmones prie ak- 
tyviškesnio darbo, priduodant jiems dau­

giau drąsos ir energijos, susitiprinti jų pa­
siryžimą, o nupuolusius dvasioje — pakel­
ti, užgrūdinant jų kantrybę.

Aš esu šį tą pergyvenęs, matęs šilto ir 
šalto, daugiausia šalto. Nuo 14 metų am­
žiaus pradėjau savistovi gyvenimą: pats 
rūpintis savo išsiauklėjimu, mokslu ir pra­
gyvenimu; tik per 4 metus tegavau iš na­
mų kuklią pašalpą. Sulaukęs 18 metų am­
žiaus aš buvau paliktas savo likimui — 
atskirtas toli nuo tėvynės, visų giminių 
ir draugų. Bet mano vargai prasidėjo dar 
anksčiau.

Žemalės “Prichodskoje” Mokykla

Rudenį 1908 metais, kai aš sulaukiau 
11 metų amžiaus mane, kaip našlaitį, ati­
davę į Žemalės “Prichodskoje” mokyklą, 
Žydikų valsčiuje. Mokslas ir užlaikymas 
ten buvo nemokamas, tik reikėjo papy- 
raginti tos mokyklos mokytoją: 1) kad ten 
priimtų ir 2) kad ten laikytų. Mokytojavo 
tuokart rusas Možeiko. Bendrabučio pa­
talpos buvo mažai šildomos. Valgis labai 
prastas. Kasdieniniai valgiai buvo: pusry­
čiams — nesaldinta arbata su juoda duo­
na; pietums — skysta sriuba su avies tau­
kais (žvakiataukiais.), viena kita bulve ar 
kruopomis, ir vakarienei — kita sriuba 
su kopūstais ar morkienė. Sviestas ir pie­
nas ten buvo reti svečiai, šmotuką cuk- 
riaus ir mėsos gabaliuką duodavo tik šven­
tadieniais. Valgis buvo dalinamas por­
cijomis, kaįp valgykloje, nieks neklausė, 
ar privalgei. Po kiekvieno valgio mokiniai

turėjo padėkoti-pabučiuoti ranką poniai, 
mokytojo žmonai. Bulves nusikasti ir susi­
vežti iš Žemalės kaimo reikėjo patiems 
mokiniams. Kopūstus ir morkas auginda­
vo mokyklos darže. Mokiniai turėjo pa­
dėti auginti daržoves ir nuimti jų derlių. 
Gyvybę palaikyti galima buvo tik gavus 
šiek-tiek “provianto” iš namų. Po 3 metų 
vargino gyvenimo aš baigiau tą mokyklą.

Per vasarą ganiau gyvulius

Žinoma, aš lankiau mokyklą tik žie­
momis, o vasarą padėdavau darbuotis 
ūkyje, ganydamas gyvulius. Ir namie aš 
neturėjau ramybės. Per karščius vasaros 
metu arkliai ir karvės subrisdavo į Ventos 
upę ir ten maudydavosi. Sykį vienas mūsų 
arklys pradėjo “skęsti”. Aš labai persi­
gandęs bėgau namo pageltos šauktis. Mū­
sų troba stovėjo už kokio viorsto. Aš par­
bėgau namo visas uždusęs, dvasios negalė­
jau atgauti. Po to man krūtinę labai skau­
dėjo. To gana. Man atrodė, kad patėvis 
skriaudžia mano mamytę ir mus visus. Ne 
kartą patėmijau, kad patėvis duodamas 
kam-nors iš kaimynų paskolą iš savo pi­
nigų, prašydavo mano motiną dapildyti 
iki apvalios sumos su penkine ar dešimke, 
bet niekados nemačiau, kad jis būtų su­
grąžinęs tuos pasiskolintus pinigus. Bū­
damas jautrios širdies aš dažnai verkda­
vau, nervuodavaus ir naktimis mažai mie­
godavau. Suprantama, kad tai nėjo man į 
sveikatą. Dabar pradėsiu taisyti straipsniį.

Nuotykiai rusų kariuomenėje

Čia ne visai tiksliai atpasakota. Buvo 
taip. Kai mūsų Lietuvių Leib Gvardijos 
Pulkas buvo apmokintas per 3 mėnesius, 
visus kareivius pasiuntė pas gydytoją pa­
tikrinti sveikatos. Gydytojas, kuris apžiū­
rėjo mane, įrašė knygon “Zdrov, nuo v 
stroj negoditsia” (sveikas, bet rikiuotėn 
netinka). Su tokia gydytojo rekomendaci­
ja aš turėjau būti paskirtas į raštinę arba 
bent į virtuvę bulvių skusti. Bet aš čia 
pralošiau, nes tik retkarčiais nueidavau 
pas gydytoją, o buvo tokių kareivių, ku­
rie eidavo ten beveik kas antrą dieną, nors 
buvo sveikesni už mane. Dabar tie “ligo- 
nys” -buvo pasiųsti pas gydytojų komisi­
ją Petrograde galutiniam jų sveikatos iš­
tyrimui, o aš buvau nuskirtas į karo fron­
tą. Kai aš norėjau atkreipti mano viršilų 
dėmesį į gydytojo pažymėjimą, man at­
sakė: “Jeigu paliuosuosime tokius, kaip 
tu, tai ką mes besiusime į frontą:” ir gar­
siai ironiškai nusikvatojo. Toks jų begė­
diškas juokas mane degte uždegė. Pama­
niau sau, jūs esate laipsniais vyresni už 
mane, bet jūsų makaulės visai tuščios, 
nešiojate jas tik dėl to, kad lapų nepribir­
tų. Sumaniau pabėgti iš kariuomenės prie 
pirmos progos.

Mūsų pulką pasiuntė į Vilniaus frontą. 
Visą savaitę ten ėjo dideli mūšiai. Buvo 
daug sužeistų ir užmuštų. Aš buvau tik 
lengvai sužeistas. Mūsų pulkas, ar geriau 
pasakius, išlikę gyvi kareiviai buvo ati­
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traukti kokias 4 viorstas nuo fronto dėl 
poilsio ir papildymų vietoje kritusių ar 
dingusių be žinios kareivių. Per tą poilsio 
laiką aš tyčia mažai valgiau ir mažai mie­
gojau, bet daug rūkiau, kad nusilpninus 
savo kūną. Atvažiavo generolas, būtent, 
Vilniaus fronto vadas. Išrikiavo visus ka­
reivius. Tuo laiku, kai šis generolas darė 
inspekciją mūsų pulko, aš išvirtau ir ei­
lės, nuduodamas apalpusį. Mane tuoj nu­
gabeno pas gydytoją. Pora gydytojų apžiū­
rėję mane, pasakė kad poilsis reikalingas. 
Paguldė mane daržinėje ant šiaudų (ligo­
ninės ten nebuvo) ir išlaikė ten kokią, sa­
vaitę ar ilgiau, kasdien tikrindami mano 
sveikatą. Aš tęsiau savo (dietą: mažai val­
giau, mažai miegojau bet daug rūkiau. Ka­
dangi mano sveikata nei kiek nesitaisė 
tai vieną dieną — mane ir kitus sužeistus 
kareivius pakrovė į arklių traukiamą ve­
žimą ir išvežė geležinkelio stoties link per 
kelmus, kęsus, balas ir pelkes (tai buvo 
apie Kalėdas); mums ko tik sprandai ne- 
nulakstė važiuojant .

Stotį radome sausai prikimštą kareivių; 
nekurie jų buvo be kojų, kiti — be rankų 
ar sąnarių. Visos grindys buvo apguldy- 
tos kareiviais. Koks ten buvo dejavimas, 
šauksmas ir verksmas — neįmanoma ap­
rašyti. Kas norėtų turėti aiškesnį vaizdą, 
tas pats turėtų pabūti tarp mirštančių 
žmonių.

(Bus daugiau)

Skaitykite ir platinkite Naujienas
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DR. ANNA KALTŪNAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS
PRITAIKO AKINIUS

2858 W. 63 rd STREET
Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. tel.: WAIbrook 5-5076

Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Treč. 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Tel.: PRospect 8-1717
DR. S. BIEŽIS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phone: REpublic 7-7868 

DR. C. K. BOBELIS 
INKSTŲ IR ŠLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA
PR 6-1795 arba 312-695-0533 
425 N. LIBERTY ST. R. 25 

ELGIN, ILL.
Valandos pagal susitarimą

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2324

OFISO VALANDOS:
Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, treč. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
arba 776-4269

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Akušerija ir moterų ligos 
4157 ARCHER AVENUE 

OFISO VALANDOS:
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 

šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet 
Trečiadienį pagal sutartį.

Tel. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867 

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Treč. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.; GArdons 3-7278

G Rovehill 6-1595

Dr. Aldona A. Juška 
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

fR PRITAIKO AKINIUS 
Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

Tel. Ofiso: 247-0400, Rezid. 737-1377

DR. V. KAUPAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Vidaus ligos 
736 WEST 35th STREET 
(Bridgeport Medical Arts)

Vai. vak.: 6—8. šešt. 10—1. Trečiad. 
susitarus. Dienos metu tel.

C A 5-5010

DR. A. KAVALIŪNAS 
VIDAUS IR KRAUJO LIGOS 

2300 W. 51 st STREET
Ofisas: PRospect 6-1795 
Rezid.: TRiangle 3-0281

Priėmimo valandos: Pirmad., Antrad., 
Ketvirtald. ir Penktad. 2—4 vai. p. p. 

ir 6—9 vai. vak.
Kitu laiku pagal susitarimą.

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez. PR 64732

DR. A. MACIŪNAS
CHIRURGAS

2858 W. 63rd STREET
Vai.: pirmad. ir ketvirtad. 1-4 popiet, 

antrad. ir penktad. 5-8 vai. vak.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p. 
Trečiadieniais uždaryta.

Phone: NEvada 8-7048

DR. A. MONTVIDAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Room 322
4010 WEST MADISON STREET 

CHICAGO 24, ILL.
Valandos: kasdien nuo 10 ryto iki 
3 p. p. Vakarais: pirmad. ir ketvirtad. 

nuo 6 iki 8 vai. vakaro.

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896
Rez. telef.: WAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS 
Bendra praktika ir chirurgija 

specialiai 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4644 So. ASHLAND
Savaitės dienomis priėmimo valandos 

2—4 ir 6—8 vai. vak. 
šeštadieniais 2—5 vai. vak.

Trečiadieniais ir sekmadieniais už­
daryta. Ligonius priima tik susitarus 

telefonu.

Rez. tel. PR 9-6730

DR. L. SEIBUTIS 
INKSTŲ, PŪSLĖS IR ŠLAPUMO 

TAKŲ CHIRURGIJA
Ofisas: Naujas adresas: 2454 West 
71st St. (71-os ir Campbell Avenue 
kampas), tel. 776-2880; 30 N. Michi­
gan Ave. Suite 808, tel. C E 6-7764.

Valandos pagal susitarimą.

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223 arba PR 6-5577
Ofiso vai.: pirmad., antrad., trečiad. 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie­
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

DR. V. P. TUMASONIS 
CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Glbson 8-6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
Jei neatsiliepia, tai tel. GI 8-6195 

arba GI 8-6198

Tel. Ofiso: 847-5800; rez. PR 64250

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET 
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 14 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 14 p. p. 

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

P. ŠILEIKIS, O. P.
MIX ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS

Aparatai - Protezai, Med. Ban- 
dažai. Speciali pagalba kojoms 

w (Arch Supports) ir t. t.
Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 29, ill. 

Telef.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metę patyrimas
Tel.: YArds 7-1829
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8, 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

Dr. Ant. Rudokas, Opt. 
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 10 ryto iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 2 p. p.

GRADINSKAS
i 1000 VALANDŲ

Gros gera fonografo adata. 
Lietuviškos ir kitokios plokštelės. 

J. G. Television Co., 2512 W. 47 St.
F Rentier 6-1998

Atdara kasdien be sekmad. p——.------- -— ------ ■■   —   -—į

jPERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — pilna apdraudė

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS 

[2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

movTng”
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairių atstūmę. 
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenue 
Tel.; FRontier 6-1882

SOPHIE BARČUS^
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš WOPA, 
1490 kil. AM.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma­
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek­
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.
Tel.: HEmlock 4-2413

7159 SO. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO 29, ILL.

NAUJIENĄSi 

—- - - - - IR TEMYK SKILUS- - - - - - - - - -
Lietuviai taipgi perka ir parduoda 

ir progas sužino taktai per 

naujienas

Lietuvos socialdemokratai
(Atkelta iš 4 psl.) 

cialistiniai idėjai, kartu sugebė­
jo plačiai visuomenei patarnauti 
teikiant jai plačių žinių iš viso 
pasaulio gyvenimo ir kartu ap- 
tarnaut š. Amerikos lietuvių gy­
venimą.. Naujienos yra kelerių 
lietuvių išeivių kultūrinių ir 
švietimo organizacijų organu”.

Toliau pasakyta:
’’Dar daugiau, paskutiniais 

metais Naujienos lyg būtų tapę 
vso pasaulio lietuvių išeivių or­
ganu. Kur tik yra pasaulyje di­
desnė lietuvių kolonija, tai jos 
žymesnieji veikėjai ir joms iš 
savo kolonijos gyvenimo teikia 
žinias”.

Ir štai apie Naujienų redakto­
rius:

“Naujienas’ nuo jų įsikūrimo 
dienos visą laiką redagavo tei­
sės daktaras Pijus Grigaitis. 
Kartu su Naujienomis jis šven­
čia ir savo dvidešimties penkerių 
metų redaktoriaus darbo sukak­
tuves. Naujienų redaktoriaus 
pavaduotoju yra inžinierius Kon­
stantinas Augustas, o Naujienų 
administracija vyriausiai rūpi­
nas Rypkevičius”. (Jau miręs).

Ir tokie sveikinimo žodžiai:
“Todėl mes sveikiname savo 

idėjos draugus anapus Atlanto 
vandenyno. Siunčiame jiems ge­
riausius linkėjimus ir linkime 
daug ištvermės ir gerų pasise­
kimų...

Tikimės, kad kada nors kartu 
džiaugsimės mūsų bendrais lai­
mėjimais. Amžius gyvenkite, 
žmonijos bendrai įdėjai tarnau­
kite ir sėkmingai eikite savo už­
brėžtais keliais, mes kartu su 
jumis!”

Deja, rūstus likimas* mus su­
vedė ne Lietuvoje pasidžiaugti 
Naujienų ištvermingu darbu, pa­
sveikinti jų redaktorių Dr. P. 
Grigaitį susilaukusį 80 metų 
amžiaus, bet čia, JAV.

Nepalankūs lietuviai tarpvals­
tybinio gyvenimo susimetusieji 
sūkuriai išrovė tautos dalį iš jos 
dirvos ir nubloškė svetur.

Ir Dr. P. Grigaitis vienas tų, 
kuris turėjo įsikurti čia, JAV. 
Lietuvos išeivija, apsigyvenusi 
JAV, Dr. P. Grigaičio asmenyje 
susilaukė vieno iš žymiųjų mūsų 
tautos sūnų — ‘darbu našaus, 
mintija gilaus.

Seniai yra pasakyta, kad tė­
vynę mylėti, jai padėti galima 
ir iš toli.

Dr. P. Grigaitis vienas tų, ku­
ris savo buvusios tėvų žemės 
žmonėms nešė susipratimą ir 
šviesą.

Deja, žiaurusis Lietuvos oku­
pantas kartu su savo pakalikais 
neleis pavergtos Lietuvos žmo­
nėms, nei spaudai priminti Dr. 
P. Grigaičio 80 metų jo amžiaus 
sukaktuves, kaip seniau, Lietu­
vos nepriklausomybės metais, 
kad buvo.

Jei ir yra užsilikusių ten Min­
ties žurnalo kuris nors komplek­
tas, tai jis ten viešumoje negali 
pasirodyti.

(Visi Minties žurnalo Lietu­
voje andai išėjusieji numeriai, 
išskyrus paskutinį, JAV saugo­
jami Pr. Lavinsko jo knygų rin­
kinyje. Ir šiam straipsniui iš­
traukos paimtos iš to Pr. Lavins­
ko turimo Minties komplekto).

J. Vlks.

Padalinta Baltvieža
Lenkų spauda praneša, kad 

Baltviėžos (Bialowiež) miestelis 
paliktas “liaudies Lenkijos” pu­
sėje. žymi girių dalis’ priskirta 
sovietinei Gudijai (Bielorusijai).

Baltviėžos giriose šiuo metu 
esama: 80 stumbrų, 7,4'00 elnių, 
800 briėdžių; seniausioji pušis 
turi 350 metų, o seniausias ąžuo­
las daugiau kaip 700 metų. Viso 
Gudijai perleista 750 ketvirtai­
nių kilometrų Baltviėžos girių.

Baltviėžos muziejus yra įreng­
tas’ Kamiemec Litewski mieste­
lį e, pusiaukelyje tarp Baltvie- 
žos ir Lietuvių Brastos.

AUKOKITE PATYS
IR PARAGINKITE KITUS 

AUKOTI NAUJIENŲ MAŠINŲ
F 0 N P U I

NAUJIENOMS REIKIA NAUJU MASINU
Iki šio meto NAUJIENOS neprašė pagalbus. Per 50 me­

tų jos leido dienraštį, besiversdamos vien tiktai iš gaunamos 
prenumeratos, skelbimų, spaudos darbų ir patarnavimų už­
dirbtais pinigais. Niekad didelių atsargų neturėjome, bet 
per 50 metų dienraštį spausdinome ir tebespausdiname.

Galėtume ir toliau taip verstis, bet jaučiame, kad mus 
užgula naujieji laikai. Visa pasaulio pramonė turi persitvar­
kyti, prisitaikyti prie naujesnių, geresnių ir kai kuriais atve­
jais net pigesnių gamybos procesų. Plieno pramonė statosi 
naujas krosnis, geležinkeliai taisosi naujus lokomotorus, 
spaušdinimo pramonėje taip pat padaryta didelė pažanga. 
Daugelis didesniųjų dienraščių įsigijo naujas mašinas.

NAUJIENOMS taip pat reikia naujų mašinų. Vieną kitą 
spaudos darbų mašiną ir mes esame įsigiję, bet didžioji ma­
šina yra ta pati, kurią -nusipirkome prieš 50 metų.

Modernios spaustuvės mašinos brangios. Jeigu pirma 
galėjai nusipirkti mašiną už kelis šimtus ar kelis tūkstančius 
dolerių, tai šiandien naujoms mašinoms reikia išleisti dešim­
tis tūkstančių dolerių.

NAUJIENAS įsteigė Amerikon atvažiavę lietuviai, kurie 
jautė, kad reikalingas teisingas ir tikslus informacijos šal­
tinis. Jas rėmė platūs Amerikos lietuvių sluoksnio. Per 50 
metų NAUJIENOS tarnavo Amerikos lietuvių visuomenei ir 
kovojo už Lietuvos laisvę. Todėl dabar ir kreipiamės į visuo­
menę.

Minėdami 50 metų sukaktį, norime sudaryti reikalingas 
sumas pinigų, kad galėtume atnaujinti spaustuvės mašinas 
ir galėtume leisti dienraštį dar kitą pusšimtį metų. Mums rei­
kia naujo preso, reikia mašinų foto reprodukcijoms ir ki­
tiems spaudos darbams. Esame įsteigę NAUJIENŲ MAŠINŲ 
FONDĄ ir prašome visų mūsų draugų ir rėmėjų pagalbos. 
Pinigus prašome siųsti tokiu adresu:

NAUJIENŲ MAŠINŲ FONDAS, 1739 S. Halsted St., 
Chicago 8, Illinois NAUJIENŲ BENDROVĖ

CICERO
Mūsų kaimynai, kurie gyve­

na Stickney, kaip anksčiau mi­
nėjau, turėjo pasirinkti pavadi­
nimą: pasivadinti miesteliu, ar 
ir toliau pasilikti kaimu, kaip 
iki šiol.

Įvyko balsavimai ir kaimo 
šąlininkai laimėjo. Bet laimėjo 
labai nedidele dauguma, — vos 
tik 5-75 balsais.

Turint galvoje, kad Stickney 
priskaito bene per 60 tūkstan­
čių gyventojų, ta vos kelių šim­
tų persvara yra labai mažytė. 
Beveik yra tikra, jog kitais rin­
kimais miestelio šalininkai lai­
mes. Na, 'o po keliolikos metų 
Čikaga (jei ji fr toliau plėsis) 
sudoros ir Stidkiley ir kitas kai­
mynines viėtoves, — kaimus 
ir miestelius.

Aną kartą Cicero Balfė Sky­
riui buvo priskirtas ketvirtas 
numeris. Turėjo būti 14-tas nu­
meris.

Per lapkričio mėnesį Balfas 
yra pasiryžęs sutelkti 25 tūks­
tančius doledių.

Vien tik vyrų sueiga
Raudonos Rožės Klubo “smo- 

keris” yra rengiamas lapkričio 
3 d. Liberty salėje.

Pats pavadinimas reiškia, jog 
tai bus “rūkymo pobūvis”. Pa­
gal senoviškus nuostatus, rūky­
davo tik vyrai, todėl ir “smo- 
keriai” būdavo rengiami vien 
tik vyrams, šiandien yra kitaip, 
— “smokerių” ir taip leidžiu 
yra labai daug, taičau “smOke- 
rių pobūviai” pagal senoviškus 
papročius skiriami tik vyrams. 
Tad ir į šį “smokerį” kvie­
čiami vien tik vyrai.

Sunkiai serga Pilkis
Jonas Pilkis (1800 S. 51 Ct.),i 

ilgametis vietos gyventojas, jau 
kuris laikas serga ir yra invali­
das. Paskutiniu laiku liga jį tiek 
prispaudė, kad jis atsidūrė li­
goninėje (Illinois Rasearch 
Hospital), kur buvo nustatyta, 
jog jam reikalinga operacija. O 
kad būtų galima operaciją pa­
daryti, tai reikalinga bent ke­
turių pančių.

Gal jo seni ir geri draugai 
jam padės ir sutiks duoti būti­
nai reikalingo kraujo, be kurio 
neįmanoma operaciją daryti?

Cicero D.♦
Kaip jau nekartą minėjau, 

mirčių čia netrūksta, štai spa­
lio 23 d. užgeso gyvastis jaunos 
moters, Olgos Diržius. Ji buvo 
tik 48 metų amžiaus. Liko liū­
dinti sena motinėlė, brolis Bo­
nifacas bei jo šeima.

Laidotuvės įvyksta šiandien; 
bus išlydėta iš Butkaus-Vasai-

KAAWMWW
čio koplyčios.

Reikia manyti, kad susirinks 
nemažai patydovų, nes Diržius 
čia visi pažįsta kaipo ilgame­
čius vietos gyventojus. Bonifa­
cas y*ra stambus pramoninin­
kas, dirbtuvės savininkas. Jau­
nose dienose mėgo skraidyti. 
Įvyko nelaimė ir jis buvo sun­
kiai sužeistas. Pasveiko ir da­
bar gražiai verčiasi. Turi šei­
mą.

Visi liūdi netekę malonios 
Ofgbs. Ypač skaudus smūgis 
motinėlei.

Motiūčlei ir kftfeins artimie­
siems reiškiu užuojautą.

K. P. Deveikis

Chruščevas melavo
Kai Minnesotos senatorius Hu­

bert Humphrey 1959 metais pa­
klausė Nikitos “keliaujančio 
agento” Mikojano, kur dingo 63 
tūkstančiai vengrų, kurie buvo 
iš Budapešto išgabenti į Kazaks- 
taną, tai Mikojanas nė akim ne- 
mirkterėjęs atsakė: “Sovietų Są­
jungoje mes neturime jokių poli­
tinių kalinių”. Miko j aną papildė 
pats Nikita, pareikšdamas, kad 
“Stalinui mirus*, pataisos darbo 
stovyklos politiniams nusikaltė­
liams buvo panaikintos, ir Rusi­
jos kalėjimuose belaikomi tik 
kriminalisai”.

Šiomis dienomis išmainytas į 
komunistų šnipą kunigas Walter 
M. Ciszek pareiškė, kad jis iš­
buvo politinio kalinio teisėmis 
Sovietų Sąjungoje iki pat jį iš­
keikiant, o kada Nikita priesai- 
kavo, kad Stalino laikų darbo
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JUOZAPAS DABULSKI
Gyv. 1615 So. Desplaines St.
Mirė 1963 m. spalio 25 d., 

5:00 vai. vakarą, sulaukęs 75 
metų amžiaus.

Gfmęs Lietuvoje.
Amerikoje išgyveno 55 m.
Paliko nuliūdę: posūnis Am­

brose Guriel ir kiti giminės 
ir draugai.

Kūnas pašarvotas Petro Gur­
skio koplyčioj, 718 W. 18 St.

Antradiėnį, spalio 29 dieną 
9:30 vai. rytą bus lydimas is 
koplyčios į Lietuvių Tautines 
kapines.

visi a. a. Juozapo Dabulskio 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvau­
ti laidotuvėse ir suteikti jam 
paskutinį patarnavimą ir atsi­
sveikinimą.

Nuliūdę lieka: posūnis ir kiti 
giminės bei draugai.

LaidOtuviū 'direkfd’rius Petras 
Gurskis, tel. SE 3-5711. 

vergų stovyklos bėra praeities 
atsiminimas, kun. Ciszek tebe­
buvo baudžiamojoje stovykloje 
Norilske, prie šiaurės Ledinio 
vandenyno.

Susirinkimų ir parengimų
PRANEŠIMAI

— Amerikos Lietuvių Namų Savi­
ninku Taryba kviečia visus namų sa­
vininkų draugijų valdybas ir narius 
atvykti į bendrą susirinkimą spalio 
28 d., Chicago Savings patalpose, 
6245 So. Western Ave., 7:30 vai. vak. 
Bus svarstoma svarbus reikalai. Taip 
pat yra pakviesta keletas svečių, ku­
rie pateiks svarbių žinių apie taksus 
ir “Open Occupancy”. Butų malonu, 
kad ir iš kitų kolonijų valdybos ir 
nariai atvyktų į susirinkimą, ir visos 
lietuvių namų savininkų draugijos 
susivienytų. Kviečia Valdyba

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME
2533 W. 71st STREET

JlX Telef.: GRovehill 6-2345-6
W " 1410 So. 50th AVE., CICERO

Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
Aikštė automobiliams statyti

Laidotovuj Direktoriai 
ĮflŽHBsEVANS

6845 SO. WESTERN AVE.

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DIlŽlAUSIA^^

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE 
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE 
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI

Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI­
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: Yards 7-1138-1139

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Ave., Cicero, III. Phone: OLympic 2-1003

LOVEIKIS
KVIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Bankictsms 
ir Pagrabams

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA 
GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834 
V————— —

GĖLININKAS
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoj! 
gražiausios gėlės ir vainikai, antkn 

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS* 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220
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BALTŲJŲ MIGRACIJA Iš PIETŲ
U. S. News World Report, 

Washington©, D. C. rašo, kad 
dabartino baltųjų migracija iš 
Pietii kelia susirūpinimo Chi- 
cagoje ir kituose šiauriniuose 
miestuose: Migrantai, vadina­
mi “hillbillies”, neatsižvelgiant 
i tai, ar jie atvyksta iš kalnų 
ar iš miestų, užplūsta Chicagą 
vis didesniais kiekiais. Jų dau­
gumas neturi jokio darbo, taip 
pat ir jokio pasiruošimo dar­
bui.

Apskaičiuota, kad per pasku 
tini uosius dvejus metus i Chi­
cagą atvyko 50,000 baltų pie­
tiečių. Iš jų 30,000 — vargingi 
kaimo gyventojai. Jų galima 
užtikti beveik visur Chicagoje, 
bet apie 12,000 gyvena griū­
vančių namų srityje, besitę­
siančioje beveik nuo vidur- 
miesčio iki Evanstono perife­
rijos.

Jau per metų metus mig-

TAIP
TAUPYDAMI PAS MUS, JŪS GA­
LITE PASIRINKTI TAUPYMO RŪ­
ŠĮ, KURI JUMS PATOGIAUSIA... 
TAI NEDELSDAMI ATVYKITE 
PAS MUS.

4
 DIVIDENDAI
1 / rr/ PASIUNČIAMIV2%

INVESTMENTUS
TAUPYMO SĄSKAITOS IKI 

$10,000 APDRAUSTOS F.S.L.I 
ĮSTAIGOJE.

5V2% paskolos namams 
PIRKTI IKI 25 METŲ 
NĖRA PABAUDŲ UŽ 

ATMOKĖJIMUS.

ST. ANTHONY
SAVINGS & LOAN ASSN. 

1447 S. 49th Ct., Cicero 50, III. 
NEMOKAMAS PARKINIMAS 
Tel. 656-6330 ir 242-4395 

Joseph F. Grybauskas, Exec-Secy.
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SIUNTINIAI į LIETUVĄ
ir kitus kraštus

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 
Chicago 32, III. Tel. YA 7-5980

Siuntinių išsiuntimas 
ir pigus siuntiniams medžiagų 
pasirinkimas, pavyzdžiui, 6 
vyr. kostiumams medžiaga tik 
$33, o su išsiuntimu $68.50. 
Čia viską rasite, kas tik siun­
tiniams reikalinga. Galite ir 
prie atneštų siuntinių dasipirk- 
ti įvairių prekių žemesnėmis 
kainomis, kaip kur kitur. Taip 
pat galite pasiųsti įvairių me­
džiagų ir kitų prekių, med. in­
strumentų, maisto produktų iš 
Anglijos, iš Danijos. EXPRESS 
GIFT PARCEL CO., ir Liusės 
suknelių krautuvė, 3305 So. 
Ealsted St., Chicago 8, Hl., 
LA 3-2021. Atdara pirmadie­
niais ir ketvirtadieniais nuo 
9:00 ryto iki 9:00 vak. Kitomis 
dienomis 9:00 — 6:00. Liusė 
Kavaliauskienė. (Sk)

Į LIETUVA Hl KITUR 
SIUNČIAME GEROM SĄLYGOM 

siuvamas mašinas — rašomas mašinėles su lietuvių ir 
kitų kalbų raidynais.

Akordeonus ir kitus muzikos instrumentus. 
Visokius maisto siuntinius.

Kad tikrai geros sąlygos, prašom įsitikinti. 
LIETUVIŲ KOMPANIJA

WORLD PARCEL SERVICE
2715 W. 71st St. Chicago 29, Ill. Tel. 471 -1424

SIUNTINIUS Į LIETUVĄ IR KITUS KRAŠTUS SIUNČIA
Licenzijuota lietuvių Įmonė, registruota U. S. Departamente of Justice 

ir paskelbta U. S. Departamente of Commerce
COSMOS PARCEL EXPRESS 

CORP.
3212 So. Halsted St. Chicago 8, III.

Tel. CA 5-1864 ir WA 5-2737 

Didelis pasirinkimas medžiagų ir visų kitų siuntiniams tinkamų pre­
kių žemesnėmis negu kitur kainomis. Prieš sudarydami siuntinius 

patikrinkite mūsų kainas.
šiai Įmonei vadovauja ir greitai patarnavimus atlieka, turį daugelio 

metų siuntinių siuntimo srityje patyrimą,
EDVARDAS ŽUKAUSKAS ir VYTAUTAS ŽUKAUSKAS.

Kalėdiniai maisto siuntiniai iš U. S. A. ir Danijos dabar siunčiami 
papigintomis kainomis.

.................... ..... ,,,

ruoją iš Pietų juodukai sukūrė 
savo ‘‘miestą” pietinėje Chica­
goje dalyje. Ten viešpatauja 
skurdas, ten gyventojai reika­
lingi viešųjų fondų pagalbos.

Šiaurinėje Chicagos dalyje 
gyvena baltieji migrantai. Jie 
taip pat skurdžiai, bet tik ne­
daugelis turi teisę pasinaudoti 
viešąja pagalba, nes, norint ją 
gauti, reikia išgyventi Chica­
goje bent vienerius metus; gi 
daugelis baltųjų susigundo 
grįžti į pietinius kalnus ir lau­
kus. Dažni važinėją į Alaba- 
mą ir Tennessee. Kaip ten be­
būtų, Chicaga jiems ne namai, 
o tik vieta, kur galima šiek 
tiek užsidirtbi pinigų.

Vis dėlto laikui bėgant tų 
baltų migrantų vis daugiau lie­
ka Chicagoje. Be to, balti pie­
tiečiai migruoja į Clevelandą, 
Detroitą, o ypač — į Cinci- 
natti. Chicagoje jie krypsta į 
taip vadinamą “Uptown” — 
šiaurinėje dalyje.

Jie atvyksta senais automo­
biliais, iki viršaus prikrautais 
keleivių ir bagažu. Beveik vi­
si turi automobilius, kurie 
jiems, gal, bus reikalingi, kai 
jie, pavargę nuo miesto gyve­
nimo, sugalvos bėgti namo. 
Labai dažnai jie išardo porą 
netikusių mašinų ir iš dalių 
sustato vieną, kuria vis galima 
pavažiuoti. Atrodo, kad išie 
žmonės šiek tiek išmano apie 
mechaniką. iChicagos policijai 
kas mėnesį tenka nuvilkti iš 
gatvių į šiukšlynus maždaug 
po 30 visiškai išardytų ir iš­
plėštų automobilių, r

Baltieji migrantai iš Kentuc­
ky, Tennessee,Mississippi ir 
Alabamos keliauja į šiaurę, kai 
giminės jiems praneša, kad 
yra darbo. Atvykę į Chicagą, 
jie apsigyvena pas gimines 
Uptowne arba kaimynystėje. 
Dažnai dvi ar net trys šeimos 
užima nedidelį butą su bendra 
vonia. Kai būna reikalinga pa­
rama — kreipiasi į gimines, 
kurie patys ne kažin kokie 
turtuoliai.

Socialinės globos tarnauto­
jai teigia, kad yra skirtumo 
tarp baltųjų ir juodųjų mi­
grantų. Pastarųjų kelionės ge­
riau tvarkomos. Juodukai at­
vyksta organizuotai trauki­
niais ir autobusais, Chicagoje 
jiems teikia pašalpų National 
Association for the advance­
ment of colored people, Ur­
ban League ir juodukų bažny­
čios. Be to, juodukai tuojau 
eina prašyti pašalpos iš viešo­
sios globos įstaigos.

Baltieji dažniausiai migruo­
ja dėl ekonominių sumetimų. 
Svarbiausias rūpestis —- darbo 
stoka. Pavyzdžiui, kalniečiai 
iš Appalachian, gyvenę iš 
darbo anglies kasyklose, nete­
ko pragyvenimo šaltinių dėl 
automatizacijos ir anglies klo­
dų išsibaigimo. žemumų gy­
ventojai, kurių daugumą suda­
ro ūkininkai, irgi nukentėjo 
dėl automatizacijos.

Chicagoje baltų ir juodų 
pietiečių tarpe yra daug be-

MARQUETTE GIFT PARCEL 
SERVICE

2608 W. 69 St., Chicago 29, III.
Tel. WA 5-2737 

darbių. Mat, jie dažniausiai ne­
turi jokių kvalifikacijų ir dėl 
to priimami į darbą paskuti­
nieji, o atleidžiami — pirmie­
ji. Baltieji paprastai gauna 
vietas fabrikuose, kur to dar­
bo yra ne kažin kiek. Tačiau, 
net jei ir pakanka darbo, pie­
tiečiai neilgai “šildo vietas”. 
Dažnai jie susodina savo šei­
mas į automobilius ir dingsta 
pietuose, kur juos sugundo 
vestuvės ar laidotuvės.

Daug chicagiečių laiko visus 
atėjūnus pietiečius “hillbi­
llies”, girtuokliais, nusikaltė­
liais. Bet kiti galvoja kitaip. 
Kap. John Fahey sako, kad 
pietiečiai padorūs žmonės ir 
iš jų būna ne daugiau nusi­
kaltėlių, kaip ir kitur netur­
tingų žmonių tarpe. Jis pami­
ni ir kitus emigrantus, pvz., 
airius, vokiečius, lietuvius ir 
t. t. Jie visi turėjo pirmiausia 
išmokti gyventi dideliame 
amerikoniškame mieste. Da­
bar jau jie virto tikrais ameri­
kiečiais.

Fred Lickerman, “Boys 
Club” vedėjas sako, kad pie­
tiečiai atvyksta visai nepasi­
ruošę čionykščiam gyvenimui, 
sukrėsti visa kuo, ką matė. 
Jie turi tik vasarinius rūbus, 
jie bijo važiuoti iškeltais trau­
kiniais, bijo eiti per gatves 
smarkaus judėjimo metu. Jie 
nežino, kam reikalingos sta­
tinės, nes namie išmesdavo 
visa atmatas į kiemą kiau­
lėms. Daugelis peržengia įsta­
tymus, tačiau tai yra tik prasi­
žengimai, o ne plėšimai ar žu­
dymai. Iš tikrųjų, tai yra tik 
netinkamas elgesys. Nusiper­
ka alaus, atsisėda ant šaligat­
vio, geria, dainuoja ir... įkliū­
va į bėdą. Dažnai muša žmo­
nas, kaip kad buvo pratę dary­
ti namie, žmonos nesistebi, 
nes šitaip ivisada būdavo, ta­
čiau Chicagos policija galvoja 
kitaip: suima tėvą, ir praside­
da rūpesčiai. Pietiečiai turi ir 
kitokių vargų. Pavyzdžiui, ne 
visų jų gera sveikata, gal dėl 
ned a valgymo; daugelis turi 
blogus dantis, bet neturi lėšų 
gydymui. Daugelis neskiepyti, 
ir dėl to pernai, Uptown’e bu­
vo maža difterito epidemija. 
Bet vis dėlto kai kas moka pri­
sitaikyti, ypač moterys, ku­
rioms čio gyvenimas lengves­
nis, negu namie, nes čia jos 
turi skalbiamas mašinas, šil­
dymą dujomis ir t. t. Be to, 
moterys lengviau gauna dar­
bo, pvz., kad ir restoranuose. 
Bažnyčios jų nedomina, jie sa-> 
ko, kad jos “peršaltos”.

Ponia Goldą Howes, Up- 
town’o viešųjų mokyklų globė­
ja, pasakoja, kad pietiečiai 
per metus kraustosi iš vieno 
buto į kitą kokius keturis kar­
tus. Dėl šios priežasties vaikai 
nuolat keliauja iš vienos mo­
kyklos į kitą. Jei namie yra 
darbo, tai vaikai praleidžia pa­
mokas, kaip kad darydavo sa­
vo krašte.

Tad sunkumų daug. Bet vis 
dėlto Chicagos miesto parei­
gūnai spėja, kad artimoje atei­
tyje baltųjų emigrantų koloni-

UNITED PRESS - NAUJIENŲ Photo
Dviejų mėnesių Peggy Riley (Everett, Mass.) matyti, nusibodo įsodintai į 45 svarų moliūgą 

(pumpkiną) laukti, kol tėvelis padarys nuotrauką, ir įi pradėjo verkti. Tačiau po kelių minučių ji 
nusiramino (kaip parodo nuotrauka) ir užmigo.

Solistai NERIJA LINKEVIČIŪTĖ ir 
ALGIRDAS BRAZIS atliks solo ir due­
tų partijas Juliaus Gaidelio "KANTA­
TOJE APIE LIETUVĄ" "DAINA­
VOS" ansamblio koncerte, Maria 
High School salėje, sekmadienį, lap­

kričio 3 d. 3:30 vai. po pietų.

ja smarkiai padidės, nors var­
giai galės susilyginti su juodu­
kų kolonija. Argus

Skraidantis dviratis
Vokiečių firma Dornier-Wer- 

ke atgabeno į Washingtoną pa­
demonstruoti ir Amerikos karo 
aviacijai parduoti naujai išgal­
votą “skraidantį motociklą” ar­
ba “oro dviratį”, pavadintą 
DO-32, kurs sveria 325 svarus, 
užima tik 12 pėdų vietos, leng­
vai gabenamas ant bet kokios 
trailerio platformos kaip valtis, 
statmenai per vieną minutę pa­
sikelia 1,570 pėdų aukštin in vie­
nu kuro įsipylimu skraido 56 
mylių radiusu iki 75 mylių grei­
čiu per valandą. Kurui vartoja­
mas kerosinas ir bet koks ki­
toks skystas kuras.

“Dviratį” Pentagono aerodro­
me demonstravo iš Vokietijos 
specialiai atvykęs II Pasaulinio 
karo vokiečių aviacijos lakūnas 
Fred Wissel. Be kitko, jis, pa­
sikėlęs 300 pėdų aukštyn, iš­
jungė lėktuvėlio motorą ir pa­
našiai į krentančią paukšio 
plunksną nusklendė ir nusilei­
do nužymėto j vietoj.

JAV karo vadovybė žadanti 
“DO-32” pirkti.

Numatoma, kad tą lėktuvėlį 
bus galima gaminti masiniai ir 
vienas toks “skraidantis moto­
ciklas” ar “dviratis” kaštuos 
apie $9,000.

Dar 1,745 apartmentai
CHA (Chicagos butų admi­

nistracija) autorizavo miesto 
įvairiose dalyse pastatyti dar 
1,745 viešo nuomojimo butų 
vienetų senesnio amžiaus žmo­
nėms pigesnėmis kainomis. 
Statyba kaštuosianti $26,015.- 
000. Apartmentams statyti vie­
tos parinktos prie 69 St. ir 
South Chicago avenue; prie 
64 St. ir University avė.; 65 
St. ir Union avė.; Sheridan 
rd. ir Arthur avė.; 21 place ir 
Albany avė.; Kenmore ir 
Lawrence avė., Lake Park avė. 
ir tt.

Darbo, namo, buto 
reikia - viską tik 
"Naujienos” teikia

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

IŠNUOMOJAMAS 4 kamb. butas an­
trame aukšte. Bridgeporte. $45.00 
mėnesiui. Skambinkite Mrs. Gard 

247-2534 arba TO 2-7904.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progų- 

FOR SALE BY OWNER 
SUPPER CLUB — Dinning room 
seats 100; lounge seats 60 plus. In­
cludes building and four rented 
apartments. Only responsible parties 
interested in a first-class operation 
need answer this AD. Write % P. O. 
Box 413, Calumet, Mich, or Phone 792.

"ATTENTION BOAT BUILDERS” 
Build fiber glass boats in your 
garage, 2—14 ft. models. $1,500 Each. 
1—15 ft. mold $2000. Will train in 
all phases and sell material whlse. 

Janitz Wholesale Marine.
Troy at Harding. Indianapolis, Ind. 

Call A. C. 317 ST 4-0650

FARMS FOR SALE 
________ Ū k j a i P a r d ay i rn u i________  

SAVININKAS PARDUODA 160 AKRŲ 
75 dirbamos,'28 galvijai ir mašinos, 
grūdai, šienas ’ ir presuotas pašaras. 

$15,000. Earl Thompson, 
SARONA, WISCONSIN. HO 9-2442

155 AKRAI DERLINGOS ŽEMĖS, tin­
kamos gyvulių ar tabako ūkiui ir pen­
sininkams. Upelis su upėtakiais, na­
tūralūs šaltiniai, trobesiai. Arti Wild 
Cat Mountain. Mrs. B. A. Rueckheim, 

Rt. 1, Box 143, 
LA FARGE, WISCONSIN

TRUMPAI

— Dr. P. Jonikas nekandida­
tuoja šiuo metu vykstančiuose 
Lituanistikos Instituto prezi­
dento rinkimuose.

— Mok. Sofija Jonynienė pa­
ruošė vadovėlį “Tėvų Šalis” 
VH-jam lituanistinės mokyklos 
skyriui. Vadovėlį Švietimo Ta­
ryba patvirtino ir jau atiduotas 
spausdinti. Vadovėlį leidžia 
Kultūros Fondas. Tai jau ant­
ras S. Jonynienės paruoštas va­
dovėlis ir ketvirtas, kurį leidžia 
Kultūros Fondas.

— Lietuvių Auditorijoje lie­
tuviškas gyvenimas darosi vis 
didesnis ir gyvesnis. Jau visa 
eilė organizacijų Auditorijos 
patalpomis naudojasi susirinki­
mams, o taip pat užsisako ir 
parengimams. Organizacijos po­
sėdžiams ir susirinkimams, o 
taip pat meniniai sambūriai re­
peticijoms, Auditorijos patal­
pomis naudojasi nemokamai.

— Jonas Bertašius, Kultūros 
Fondo iždininkas, rūpinasi lėšų 
sutelkimu apmokėti prof. Vac­
lovo Biržiškos kapitalinio vei­
kalo “Aleksandryno” III-jo to­
mo išleidimo išlaidas, šis trijų 
tomų mokslinis veikalas savo 
apimtimi ir reikšmingumu yra 
pirmasis po Lietuvių Enciklo­
pedijos Kadangi leidinys bran­
giai kainuoja ir neišsimoka, tai 
reikalinga visuomenės parama. 
Aukas siųsti KF_ iždininkui Jo­
nui Bertašiui adresu: 2642 W. 
15 St., Chicago 8, Ill.

GERBIAMAS NAUJIENŲ PRIETELI, 
PAAUKODAMAS NAUJIENŲ MAŠI­
NŲ FONDUI ATLIKSI DIDELI IR 
GARBINGĄ DARBĄ. KIEKVIENA 
DIDELĖ AR MAŽA AUKA BUS TIN* 

KAMAI ĮVERTINTA.
WWWVWWWWWWWWWW

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui Namai, Žemė — Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokėjimais.

Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

PAŽYMĖKIT — $5,000 rendos iš 5 
butu, 2 aukštu muro prie pat M. Par­
ko. ‘ $37,000.

ŽIBA GELSVAS 3 BUTU gražus 
platus mūras, garažas, dvigubas lo­
tas. $33,600.

PASKUBĖKIT į puikų 2 butų mū­
ro namą M. Parke, naujas šildymas, 
daug priedų. $33,400.

APLEISTAS 2 aukštų medinis na­
mas, 3 butai po 4 kamb. ir bizniui 
patalpa. $6,000.

KAIP NAUJAS 1J4 aukšto medi­
nis, 2 butai, 2 įėjimai, 5 ir 3 kamb. 
$14,000.

2 BUTŲ MEDINIS, naujas šildymas, 
platus lotas, arti mūsų. $14,750.

K. VALDIS REAL ESTATE
RE 7-7200 — 2458 W. 69th St. — RE 7-8534

DIDŽIAUSIAS IR GERIAUSIAS NAMŲ IR RIZNIŲ 
PASIRINKIMAS

♦ APDRAUDA ♦ NOTARIJATAS

LEONAS REAL ESTATE
2735 West 71st Street WAlbrook 5-6015

MŪR. BUNG., modemus ir švarus 
— Gage Parke.

MŪR. 2 po 6, 2 šildymo vienetai. 
Garažas. Brighton Parke.

ŠIMAITIS REALTY, INSURANCE
2737 W. 43rd St. CL 4-2390

6 KAMB. MŪRINIS su 4 kamb. bu­
tu rūsy, moderniškos vonios, radia­
torių šildymas, Gage Parke. Tik 
$16,900.

1% AUKŠTO MŪRINIS, 5—3 mieg. 
ir 4—2 mieg., 4 metų senumo, alyvos 
šild., garažas, aukštos pajamos, Mar­
quette Parko apylinkėj. $30,900.

3 BUTŲ MŪRINIS, 2 po 5’Z kamb. 
— 3 mieg. ir 3 kamb. butas, 4 metų 
senumo, alyvos beisboard šild., mūri­
nis garažas, į vakarus nuo Marquette 
Parko. $39,900.

MAISTO KRAUTUVĖ su visomis 
prekėmis ir 3 butų mūr. namas ir tuš­
čias sklypas. Gazū ir alyva šild., mū­
DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS 

BELL—RE ALT Y 
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Avė. — PRospect 8-2233
PERKAME, parduodame, mainome 
įvairaus dydžio namus visur. Parū­
piname paskolą, visokeriopą apdrau- 
dą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS

2658 West 59th Street
PRospect 8-5454

$13,300
UŽ 2 BUTŲ PO 5 KAMB. MEDINĮ, 

prie 51st ir Western — Gage Parke; 
naujas 2 auto garažas. Savininkų bu­

tą jau dabar galima užimti. 
Mažas įmokėjimas.

A. NORKUS REAL ESTATE 
2405 West 51st St. WA 5-5030

4 MIEG. MŪR., modern. 6 metų 
bungalow. Viskas žiba. 30’ skl. 2% 
gar. Ali. langai. Daug kitokių prie­
du. Prašo $20,400.

2—6 GERAM STOVY med. Centr. 
šild. gazu. Gar. ir 25x125 skl. su mūr. 
garažu. Puikioj Brighton Parko vie­
toj. $23,000.

3x5 ir 2x4 puikus mūras Brighton 
Pk. Luxus namas su 3 m., mūr. gar., 
37’ skl. $385.00 pajamų mėn. $45.000.

25x125 lot. Brighton Pk. Nebrangus.
ŠIMKUS

Realty - Notary Public
4259 So. MAPLEWOOD AVE.

Tel.: CL 4-7450 arba YA 7-2046
PARDUOSIU ARBA MAINYSIU 

gražų 8 kamb. namą ant Michigan 
ežero kranto — Long Beach, Indiana, 
su visais baldais, gražiai sutvarkytas 

sklypas, šalia tuščias sklypas. 
Vieta pastatyti mašinai.

TED ALLEN 
RE 7-3200

4 KAMBARIŲ MŪRINIS
40 pėdų sklypas.

V/2 auto garažas. 
Arti mokyklos ir bažnyčios.

PO 7-4794

SAVININKAS PARDUODA 
37x42 su Įrengimais mūrinę dirbtu­
vę, 6 kamb. gyv. namas, su kilimais, 

2 vonios.
Rašykite arba skambinkite 

909 W. 145th STREET 
EAST CHICAGO, IND. 

Tel. AC 219-397-4426
LA GRANGE TERRACE, 5548 So. 
Christine, brick range, 5 room, 2 bed­

room, sunparlor, gas heat. 
$18,000. — Call.BE 8-0631.

BARGENAS, 4 butų mūrinis, 2x4 ir 
2x3 kamb., viskas moderniška, kab. 
virt., moderniškos vonios, pilnas rū­
sys ir atikas, gazo šild., gerame sto­
vyje, švarus. Kaina sumažinta nuo 
$23,000 iki $18,900, įmokėti $3,000. 

Skiriasi partneriai.
SVOBODA, 3739 W. 26th St. 

LA 1-7038

8 METŲ 3 butų mūras ir garažas, 
arti Parko, vertas $34,900.

MODERN. 7 metų, 2 butų mūras, 
puikūs butai, nuleido iki. $33,200.

3 BUTŲ MŪRAS, mūro garažas, di­
deli gražūs kamb., arti ofiso. $31,700.

BRIGHTON PARKE biznis, 3 butų 
mūro namas, 50 pėdų sklypas, gara­
žai, $25,000.

PROGA SPEKULIANTUI už $20,000 
— du lotai, taverna, 6 kamb. butas, 
geras mūras. ’

NAUJAS 4 KAMB. MŪRAS, aukšta 
pastogė, 35 pėdų lotas, garažas, tvora. 
Arti Marquette Parko. $18,900.

3 BUTŲ MŪRAS su bizniu. $4,600 
nuomos metams. Kaina tik $18,900.

80 AKRŲ žemės ūkis, trobesiai. Mi- 
chigane. Mainais Į namą Chicagoj.

3 BUTAI ir maišto krautuvė, geras 
biznis.

rinis garažas, Brighton Parke. Tik 
$29,900.

4 BUTŲ MŪRINIS, dvigubas skly­
pas, alyva šild., vandens kontrolė, ga­
ražas, mėnesinės pajamos $372. Mar­
quette Parko rajone. $37,500.

4 BUTŲ MŪRINIS po 5 kamb., aly­
va ir karštu vand. šild., alum, langai. 
Brighton Parke. $33,900.

PASIRINKIMAS iš naujų namų 5p? 
kamb., 3 mieg. raktai įstaigoje, kai­
nos nuo $17,200.

2 AUKŠTŲ MŪRINIS, 5—6 kamb., 
atskiros šild. sistemos, nupiginta kai­
na. $28,400.

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namų StafybaIr

DAŽYMAS IR DEKORAVIMAS 
iš lauko ir vidaus, sienų popieriavl- 
mas, sienų dekoravimas paveikslais 

(murals ir interior decorating). 
Skambinti 

A. VAITEKŪNAS
Tel. 839-5299_______

JONAS PLEIRYS 
Dažymas ir dekoravimas 

Rezidencinis ir komercinis 
Apdrauda, apskaičiavimai veltui 

6658 S. ROCKWELL 
PR 8-8868

A. ABALL ROOFING 
Įsteigta prieš 48 metus 

STOGAI — KAMINAI — RINGS 
NUTEKAMIEJI VAMZDŽIAI

DEDAME NAUJAS “COPPER-AL­
LOY” RINAS. Jų nereikia dažyti; ga­
rantuotos visam laikui. Kaina ta pati 
kaip ir už galvanizuotas. Taip pat tai­
some senas rinas, išsmaliname ir da­
žome. Darbas garantuotas.

VISOKIUS STOGUS taisom, atnau­
jiname ara naujai dengiame. Var­
tojam fiber-asphalt. Garantuota, kad 
vanduo nepereis.

KAMINAI — murinami, valomi ir 
taisomi. Taip pat įdedame vamz­
džius į originalius kaminus: tinka 
gazo, alyvos ir anglies apšildymams. 
Sulaiko drėgmę.

DAŽOM IŠ LAUKO IR CEMENTUO­
JAME. — Pilnai apsidraudę. — Ne­
mokami apskaičiavimai. — žemiau­
sios kainos.

VIDUJ mes atliekame įvairius re­
monto bei dekoravimo darbus.

Atdara dieną ir naktį bei sekma­
dieniais.

LA 1-6047 arba RO 2-8778
Dirbame žiemos metu.

HEATING CONTRACTORS 
Įstatome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius ir oro vėsintuvus. 
Vieninteliai iš lietuvių turime miesto 
leidimą dirbti naujuose namuose.

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL CO.

2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, Ill. 
Ofiso tel. 277-1442

Juozas Žemaitis OL 6-0412 
ir

Victor Skade ST 8-9272
HEATING CONTRACTOR

Įrengiu naujus ir perstatau senus vi­
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na­
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie­
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai.

Apskaičiavimai nemokami.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas 

HEATING & SHEET METAL 
4444 So. VTestern Ave., Chicago 9, Ill. 

Tel.: VI 7-3447
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